



2. lpp. ›

Kāds būs
Tukuma novads
pēc apvienošanas

4. lpp. ›

Pēc COVID-19
ierobežojumiem
Kurzemes uzņēmēji
tiekas Tukumā

5. lpp. ›

Valdis Mitenbergs
stāsta par SIA
"Komunālserviss TILDe"
saimniecību

11. lpp. ›

Konkurss
"Tukuma smukums
2020"

12. lpp. ›

Pirmo reizi Tukumā –
taku skrējiens
"TukumSmukumTa-
ka 2020"

Tiekamies Tukumā no jūlija līdz septembrim



Pasākumu cikls "Tiekamies Tukumā" (TT) ietver vairāk nekā 40 aktivitātes divu mēnešu garumā un tiek piedāvāts kā alternatīva uz nākamo gadu pārceļtajiem Rožu svētkiem. "Šis ir tāds savāds gads, TT programmas veidošana, zināmu apsvērumu dēļ, notiek ļoti ātri un pēdējā brīdī," par notikumu plānošanu saka Tukuma pilsētas Kultūras nama direktore **Anete Pitena**. Kādas izklaides sagaida tukumniekus un pilsētas viesus, "Tukuma Laiks" skaidro sarunā ar kultūras nama direktori.

- Kā un kad radās ideja par "Tiekamies Tukumā"?

- Rožu svētku programma bija gatava marta sākumā. 14. martā ieviesa ierobežojumus sakarā ar "Covid-19" epidēmiju. Gaidījām, kādu lēmumu pieņems attiecībā uz dziesmu svētkiem. Tajā brīdī, kad paziņoja, ka dziesmu svētki šogad nenotiks, bija skaidrs, ka liela mēroga pasākumi vasarā, visticamāk,

nenotiks visā Latvijā. Vienojāmies Rožu svētkus pārceļt uz nākamo gadu, un Domes vadība rosināja apsvērt kādu alternatīvu risinājumu. Līdz pat 9. jūnijam nezinājām, nebijām droši par to, ko drīkstēs vai vēl nedrīkstēs pēc mēneša un diviem. Kad atļāva atsākt darbu muzejiem, sapratām, ka tomēr kaut ko varēsim darīt.

- Kāda ir pasākumu finansiālā

puse, kas par to maksā?

- Parasti Pilsētas svētku un Rožu svētku atbalstam līdz ar pašvaldības bāzes finansējumu piesaistām arī vietējos uzņēmējus. Pieļauju, ka lielai daļai uzņēmēju šis dažādo ierobežojumu laiks ieņēmumu ziņā bijis ar minus zīmi. Tāpēc, un arī pēdējā brīža plānošanas formāta dēļ, sponsorus šoreiz neuzrunājām. Pasākumu cikls "Tiekamies Tukumā" tiek finansēts no pašvaldības budžeta līdzekļiem. Kopējā summa, kas atvēlēta TT īstenošanai, ir 61 tūkstotis EUR. Šobrīd viss vēl ir procesā, un šī nauda tiks tērēta, precizējot katra pasākuma izmaksas. Cikls veidojas no daudziem atsevišķiem notikumiem, kurus organizēs Tukuma pilsētas Kultūras nams, Tukuma muzejs un mūsu draugi un sadarbības partneri no NVO sektora. Programmā iekļauti arī daži notikumi, kas plānoti neatkarīgi no TT cikla. Daļu izdevumu plānots segt no pasākumu apmeklētāju līdzmaksājuma biļešu formātā.

Atšķirībā no Rožu svētkiem, kas ir masu pasākums, kad divas trīs dienas viss notiek nonstopā, šis būs vairāk nekā 40 aktivitāšu cikls, kur katrā būs ierobežots apmeklētāju skaits. Atzišos, ka plānot daudzus atsevišķus pasākumus ir grūtāk nekā saplānot vienas nedēļas nogales svētku programmu. No organizatoriskā viedokļa šis formāts ir daudz sarežģītāks.

- Sabiedriskās vietās joprojām jāievēro divu metru distance, arī pulcēšanās ierobežojumi ir mīkstināti, bet nav atcelti. Kā nodrošināsi noteikumu ieviešanu šajos publiskajos pasākumos?

- Skaidrs, ka ierobežojumi vēl pastāvēs, un ar to mēs rēķināties. Apmeklētāju skaits pasākumos svārstās no 100 līdz 1000 cilvēkiem, atkarībā no pasākuma norises vietas un tās platības. Divu metru distance joprojām paliek spēkā. Mums tas ir jānodrošina. Jāizvieto norādes, jāierobežo pasākuma teritorija, jākontrolē apmeklētāju skaits un izvietojums. Centīsimies nodrošināt, lai visi noteikumi tiktu ievēroti. Pastāv



arī laika ierobežojumi: koncertiem līdz 24.00 un brīvdabas kino – līdz 02.00. Plānojam notikumus atbildīgi, ievērojot visus Latvijā esošos ierobežojumus, un aicinām apmeklētājus iegādāties biļetes savlaicīgi iepriekšpārdošanā.

- Tauta pieradusi, ka Pilsētas vai Rožu svētkos lielākā daļa pasākumu ir bezmaksas!

- Noteiktie ierobežojumi arī ir galvenais iemesls, kāpēc vispār TT pasākumos tiek plānots ieejas formāts ar biļetēm. Tas ir vienīgais veids, kā mēs varam kontrolēt cilvēku plūsmu, tāpēc aicinu apmeklētājus būt atbildīgiem, iegādāties biļetes savlaicīgi iepriekšpārdošanā un būt saprotošiem, ja visiem biļešu nepietiks. To cena pamatā būs simboliska – no 1,50 līdz 5 EUR. Uz atsevišķiem notikumiem, kur pašvaldības līdzfinansējuma sadaļa ir mazāka vai tās nav vispār, biļetes būs dārgākas. Biļetes var iegādāties internetā un visās "Biļešu paradīzes" kasēs Latvijā, tostarp arī Tukuma pilsētas Kultūras namā. Mēs tiešām ļoti ceram, ka uz maksas pasākumiem biļetes cilvēki iegādāsies savlaicīgi. Būs arī daudzi bezmaksas pasākumi, piemēram, "Atver smaidu" pasākumi bērniem Pilsētas parkā, Mākslinieku biedrības

un viņu draugu aktivitātes Harmonijas ielā un citviet pilsētā, lielākā daļa aktīvās atpūtas un sporta aktivitāšu apmeklētājiem pieejamas bez ieejas maksas. Dalībniekiem gan jāreķinās ar noteiktu dalības maksu. Aicinu iepazīties ar pasākumu programmu. No 15. jūlija būs pieejams TT buklets – parocīgs un pārskatāms materiāls, kur varēs atrast galveno informāciju par visiem plānotajiem pasākumiem.

- Cikls "Tiekamies Tukumā" iedalīts septiņās tēmās. Raksturojiet būtiskākās aktivitātes!

- Notikumi saplānoti visai vasarai, sākot no jūlija otrās nedēļas. Katru nedēļu, pārsvārā nedēļas nogalēs, Tukumā kaut kas notiks: klausīsimies džezu, klasisko vai populāro mūziku, skatīsimies kino, gleznosim plenērā, sportosim un tamlīdzīgi.

TT aktīvs iekļauj sportiskas aktivitātes: ielu basketbola turnīri gan bērniem, gan jauniešiem, gan pieaugušajiem, "Ghetto Games"

Turpinājums 3.lpp. >

GODĀTIE TUKUMA NOVADA IEDZĪVOTĀJI!



Tāpēc 7.jūlijā, pirmoreiz saucām Apvienojamo Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils novadu pašvaldību Finanšu komisiju, kura tad arī deva atļauju Tukuma pašvaldībai ņemt aizņēmumu Valsts kasē Kurzemes ielas pārbūves 2.kārtai.

Jūnijā beidzās "Covid-19" noteiktie striktie ārkārtas stāvokļa ierobežojumi un tādēļ deputāti vienbalsīgi akceptēja 61 305,00 EUR finansējuma piešķiršanu pasākumu cikla "Tiekamies Tukumā" īstenošanai, kas Tukuma novada iedzīvotājiem un viesiem 2020.gada vasaras sezonā tiek piedāvāta kā alternatīva pandēmijas dēļ pārceltajiem Rožu svētkiem. Pasākumu ciklu Tukuma novada Dome sagatavoja sadarbībā ar Tukuma pilsētas Kultūras namu, Tukuma Muzeju, Tukuma evaņģēliski luterisko baznīcu, nevalstiskajām organizācijām un citiem partneriem. Programmā ietvertas aptuveni 50 dažāda mēroga aktivitātes.

Tagad, kad infekcija ir apturēta, svarīgi ir atkal radīt sociālo un ekonomisko aktivitāti iedzīvotāju vidū, no kuras ieguvēji būs visi – kā iedzīvotāji, tā uzņēmēji, tā arī pašvaldība. "Tiekamies Tukumā" mērķis ir ne tikai būt kā alternatīvai populārajām Rožu svētkiem, mērķis ir plašāks – atjaunot iedzīvotāju sociālo aktivitāti un līdz ar to ekonomisko aktivitāti Tukuma novadā.

Runājot par aktivitāti, to vasaras periodā nezaudē arī Tukuma novada Dome. Lai arī ir atvaļinājumu laiks un cilvēkiem liekas, ka Dome strādā vasaras režīmā, tomēr realitāte ir cita – tiek darīts daudz, lai rudenī lauku pagastos apkures sezonu veiksmīgi uzsāktu jau ar jauno siltumenerģijas ražotāju "Tukuma siltums", lai pašvaldība veiksmīgi pārņemtu īpašumtiesības Tukuma tirgus ēkām, vienlaicīgi izvēloties tam labāko apsaimniekošanas modeli, un lai pilnībā tiktu pabeigti bērnu darbs "Pasaciņa" un tā ēkas atgrieztos mazie tukumnieki.

Lai visiem izdevusies vasara un tiekamies Tukumā! **TR**

Normunds Rečs

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs

Darba ir pilnas rokas, bet, kā jau latviešu tautasdziesmās ir teikts, mūsu rokas darba nebīstas!

nās vienā pašvaldībā noritētu pēc iespējas gludāk.

Tas attiecas arī uz nupat 30.jūnijā Tukuma novada Domē pieņemto lēmumu lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomi akceptēt atļauju Tukuma novada Domei ņemt aizņēmumu Valsts kasē 612 623,47 EUR Kurzemes ielas pārbūves 2.kārtai. Aizņēmums paredzēts uz 20 gadiem un tas tiks izmantots 2020.gadā. Taču, stājoties spēkā Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumam, spēkā ir arī jauna norma, ka līdz vienota novada izveides brīdim ir jāizveido Apvienojamo novadu Finanšu komisija, kura turpmāk apstiprinās katras pašvaldības lēmumus ņemt aizņēmumus, galvot vai uzņemties citas ilgtermiņa finanšu saistības.

Pirmsskolas izglītības iestādē "Lotte" jauna vadītāja



No 2020.gada 30.jūnija Tukuma pirmsskolas izglītības iestādei "Lotte" jauna vadītāja – **Edīte Pavličenko**.

Edīte ieguvusi profesionālo maģistra grādu vadībizinātnēs, pēdējos 3 gadus bijusi Rīgas 27.pirmsskolas izglītības iestādes vadītājas vietniece izglītības jomā. Iepriekš strādājusi Tukuma pirmsskolas izglītības iestādēs par pirmsskolas izglītības skolotāju.

Apvienotā Tukuma novada teritorijas raksturojums

(Sagatavots pēc SIA "Karšu izdevniecība Jāņa sēta" jaunveidojamo pašvaldību teritoriju izpētes darba materiāla)

Ģeogrāfiski un vēsturiski Tukums vairāk piederīgs Kurzemei – kuršu un lībiešu apdzīvotajai Vanemas zemei, vēlāk Kurzemes un Zemgales hercogistes Lejaskurzemes jeb Kursas daļai, tomēr Latvijas brīvvalsts laikā Tukuma apriņķis tika iekļauts Zemgales apgabalā, tāpēc vēlākajos gados bieži uzskatīts par piederīgu tieši šim Latvijas kultūrvēsturiskajam novadam. Mūsdienās, iekļaujoties Rīgas aglomerācijā, Tukums cilvēku apziņā aizvien ciešāk saistās ar Latvijas visstraujāk augošo daļu – Rīgu un Pierīgu, kas ērti sasniedzama ar piepilsētas transportu un piedāvā plašas darba iespējas un pakalpojumu klāstu.

15. gs. pie Livonijas ordeņa pils un Rīgai svarīgā tirdzniecības ceļa, kas gar Sloceņu upi veda uz Kuldīgu un tālāk uz Prūsiju, mūsdienā Tukuma vietā jau bija izaudzis miests.

Kurzemes un Zemgales hercogistes laikos Tukums kļuva par vienu no četriem tās virspilskunga iecirkņu centriem (1617. gads), bet 1795. gadā ieguva pilsētas tiesības.

Straujāku izaugsmi Tukums, jau Kurzemes guberņas apriņķa centra statusā, piedzīvoja 19. gs. otrajā pusē, kad to ar Rīgu savienoja dzelzceļš (1877. gads). Šajā laikā, nojaucot ordeņa pilsdrupas, pilsētas centrā notika aktīva mūra ēku celtniecība. Veidojās rūpniecības uzņēmumi, bet ar Maskavas–Ventspils dzelzceļa izbūvi 20. gs. sākumā Tukums kļuva arī par nozīmīgu transporta mezglu. Šajā laikā pie dzelzceļa stacijas "Tukums II" izveidojās jauna pilsētas daļa – Veļķi –, iedzīvotāju skaitam Pirmā pasaules kara priekšvakarā sasniedzot 12,6 tūkst.

Latvijas brīvvalsts laikā Tukums bija rosīgs apriņķa centrs, kura sabiedrisko dzīvi aktivizēja ģimnāzija, komercskola, piensaimniecības skola, Valsts mūzikas skola, kā arī pirmais provincē dibinātais mākslas muzejs (1936. gads). Tā kā brīvvalsts laikā dzelzceļš pildīja satiksmes "mugurkaula" funkciju (Tukumam bija ērta tiešā satiksme ar Rīgu, Jelgavu un Ventspili), lai nodrošinātu ērtāku piekļuvi Kurzemes vidusdaļai, 1939. gadā Tukumā tika uzsākta dzelzceļa būve uz Kuldīgu, taču turpmākajos okupācijas gados tā netika turpināta. Atšķirībā no vairākuma Latvijas pilsētu Otrā pasaules kara gados Tukumam izdevās izvairīties no postījumiem un saglabāt vēsturisko apbūvi.

Pēc apriņķu likvidācijas (1949. gads) pārdēvētā Tukuma rajona teritorija tika sadalīta, izveidojot nelielu Tukuma rajonu, pārējo teritoriju iedalot Kandavas, Dobeles un Saldus rajonam. Taču desmit gadus vēlāk Tukuma rajons atkal tika paplašināts, tam pievienojot Kandavas rajona pamatdaļu. Šādās robežās tas pastāvēja turpmākos 50 gadus. Šajā laikā Tukums piedzīvoja vērienīgu attīstību, iedzīvotāju skaitam

maksimumu sasniedzot 1992. gadā – 21 776. Tukumā tika izvietoti ne tikai rajonu apkalpojoši dienesti un nozīmīgi padomju komandekonomikas rūpniecības uzņēmumi, bet arī viens no lielākajiem padomju militārajiem lidlaukiem Baltijā. Militārpersonām un uzņēmumu darbiniekiem masveidā tika būvētas tipveida daudzdzīvokļu ēkas, kuru apsaimniekošana un pārbūve atbilstoši mūsdienu energoefektivitātes prasībām pašlaik ir viens no pašvaldības lielākajiem izaicinājumiem (īpaši bijušajā armijas mikrorajonā Jauntukumā).

Neraugoties uz problēmām, kas, iestājoties padomju komandekonomikas sabrukumam 20. gs. 90. gadu sākumā, bija jāpiedzīvo Latvijas pilsētās ar lielu industriālo mantojumu, tukumniekiem pielāgot uzņēmumus saimniekošanai brīvās tirgus ekonomikas apstākļos izdevies veiksmīgāk nekā lielākajā Latvijas daļā. Rūpniecība joprojām ir pilsētas ekonomikas dzinējspēks. Lai gan tā nodarbina mazāk strādnieku nekā padomju laikā, tagad Tukuma uzņēmumi ražo produkciju, kas spēj konkurēt pasaules tirgū. Rūpniecības nozari pārstāv četri lielākie Tukuma uzņēmumi. Tie ir metālapstrādātāji "Skonto Plan" (pievienotā vērtība 1 – 6 milj. EUR un "CSK Steel" (4,2 milj. EUR), piena pārstrādātājs "Tukuma piens" (4,7 milj. EUR) un dzīvnieku barības ražotājs "Vilomix Baltic" (3 milj. EUR). Tukumā sekmīgi darbojas arī šūšanas, kokapstrādes, būvniecības, tirdzniecības un citu nozaru uzņēmumi, kopā radot pievienoto vērtību vairāk nekā 82 milj. EUR apmērā, kas ir gandrīz 14 reizes vairāk nekā otrā lielākajā bijušā Tukuma rajona pilsētā Kandavā (6 milj. EUR).

Iedzīvotāju skaits Tukuma pilsētā, lai arī samazinājies (16 999 – 2019. gads), ievērojami pārsniedz citu bijušā rajona vietā 2009. gadā izveidoto novadu centru iedzīvotāju skaitu (Kandava – 3487, Engure – 1310, Jaunpils – 763).

Lai arī Tukuma ietekmes areālā pēc neatkarības atjaunošanas izveidojušies atsevišķi spēcīgi uzņēmumi (īpaši Pūrē un Jaunpili), darba ņēmējiem ārpus Tukuma jāreķinās ar ļoti ierobežotu darbavietu piedāvājumu galvenokārt lauksaimnieciskajā ražošanā, kūdras ieguvē un zivju apstrādē, kas, uzņēmumiem modernizējoties, kļūs vēl mazāks. Samazinoties iedzīvotāju skaitam un pieaugot pensijas vecuma iedzīvotāju īpatsvaram, nelielajos centros aizvien sarežģītāk ir izbrīvēt publisko finansējumu dārgu pakalpojumu nodrošināšanai. Šī problēma ir raksturīga visai attīstītajai pasaulei, un izplatītākais tās risinājums – pāreja uz epakalpojumiem un dārgāko pakalpojumu koncentrācija vietās ar pietiekamu iedzīvotāju skaitu.

Tomēr Tukuma pusē vietējās pašvaldības, apzinoties, ka darbavietas to struktūrās tālāk no Tukuma ne tikai ir vienas no retajām, kur vietējiem iedzīvotājiem iespējams saņemt regulāru atalgojumu, bet arī tiek maksāti nodokļi pilnā ap-

mērā, vilcinās ar reformām publisko pakalpojumu tīklā. Arguments, ka gadiem ilgusi neefektīvo iestāžu uzturēšana līdz šim nav spējusi mazināt iedzīvotāju aizbraukšanu no perifērijas, joprojām nav spējis pārliecināt vietvaras veidot racionālāku publisko pakalpojumu tīklu. Spilgts apliecinājums tam ir vidusskolas. Vidusskolēnu skaits ārpus Tukuma esošajās vidusskolās nepārsniedz 60 (Engurē – 37, Jaunpili – 32, Slampē – 44, Kandavā – 30 un 57). Kā šāda lieluma vidusskolās nokomplektēt paralēlklases, lai atbilstoši jaunajam mācību saturam kvalificēti un labi apmaksāti pedagogi varētu nodrošināt vidusskolēniem specializācijas iespējas vismaz divos mācību virzienos?

Likumsakarīga būtu vidusskolu tīkla optimizācija, savstarpēji sadarbojoties bijušā Tukuma rajona novadiem, taču praksē sadarbības vietā bieži vērojama neproduktīva konkurence. No sasniedzamības viedokļa bijusi Tukuma rajona teritorija visumā sakrīt ar optimālās sasniedzamības areālu. Laika izteiksmē gan no dažiem pagastiem nedaudz ātrāk sasniedzami citi attīstības centri (no Jaunpils – Dobeles, no Zantes – Saldus, no Kandavas, Matkules un Cēres – Talsi, no Lapmežciema – Jūrmala), tomēr, ņemot vērā šo pagastu iedzīvotāju vēsturisko saikni ar Tukumu kā bijušā rajona centru, nav vērojama iedzīvotāju izteikta svārstmigrācija par labu kādam no alternatīvajiem centriem. Vienīgais izņēmums ir Lapmežciema pagasts, kura iedzīvotāji daudz lielākā mērā ir saistīti ar Jūrmalu nekā Tukumu. Pēc Engures, Kandavas, Jaunpils un Tukuma novadu saplūšanas vienā pašvaldībā, kopīgi nodrošinot iedzīvotājiem publiskos pakalpojumus, ne tikai varētu celt to kvalitāti un daudzveidību, bet arī lielāku resursu atvēlēt uzņēmējdarbības atbalstam un ceļu sakārtošanai, tādējādi mazinot problēmas ar lielāko centru sasniedzamību.

Apvienotais Tukuma novads pievienotās vērtības apjoma ziņā (150 milj. EUR) apsteigtu 23 no 35 jauno pašvaldību teritorijām, bet, reķinot pievienoto vērtību uz 1 iedzīvotāju (3,3 tūkst. EUR), tas ierindotos 17. vietā. Platības ziņā (2448 km²) Tukuma apvienotais novads būtu 10. lielākais, bet iedzīvotāju skaita ziņā (44,9 tūkst.) – devītais. Diemžēl nelabvēlīgā demogrāfiskā situācija un negatīvās migrācijas tendences, īpaši nomaļākajos pagastos, neļaus izvairīties no tālākas depopulācijas, un sagaidāms, ka līdz 2030. gadam iedzīvotāju skaits apvienotajā Tukuma novadā saruks par 15 %. Jebkurā gadījumā Tukuma novada attīstībā tuvākajā nākotnē viens no noteicošajiem būs Rīgas tuvuma faktors, un no jaunās pašvaldības lielā mērā būs atkarīgs, cik veiksmīgi tas tiks izmantots pievilcīgu dzīves apstākļu nodrošināšanai Tukuma novadā. **TR**

Svinīgi atklāts topošais parks Slampē – “Māras parks”



Šā gada 1. jūlijā, piedaloties Nacionālo bruņoto spēku (NBS) Militārās policijas karavīriem, Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietniekam **Jānim Eisakam**, Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes vadītājam, Slampes pagasta iedzīvotājiem un Slampes Kultūras pils folkloras kopai “Pūrs”, mazajiem dziedātājiem no ansambļa “Saulstarīņi”, svinīgi tika uzstādīts un atklāts Slampes parka nosaukums – “Māras parks”.

Kā skaidro Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes vadītāja **Dace Pole**: “Manuprāt, ietverot parka nosaukumā Māras vārdu, tas tiek apveltīts ar latvju spēcīgāko zīmi. Māras zīme piešķir pamatīgumu, drošību, sasaisti ar zemes un dabas spēkiem. Māras galvenās īpašības ir mīļums un svētums. Māra piedalās visās ļaužu dzīves norisēs, tās ziņā ir auglības noslēpums – no šūpuļa līdz kapam, zemes klēpim. Sevišķi tiek izceltas Māras baznīcas, kas ir

senlatviešu svētbirzis un svētvietas dabā. Un mēs savu svētbirzi esam sākuši veidot, taču mums kopā vēl tāls ceļš ejams.”

NBS Militārās policijas pulkvedis **Tālis Majors** izteica pateicību Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldei par iespēju iesaistīties parka izveidē un solīja turpināt šo sadarbību, lai jau nākamajā pavasarī atkal piedalītos koku stādīšanā, cerams, daudz kuplākā skaitā.

Savukārt Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietnieks **Jānis Eisaks** pauda gandarījumu par parka izveidi: “Kas to būtu domājis, ka gadu atpakaļ, pulcējoties Lieļajā Tālkā, taps kaut kas tik skaists un spēcīgs! Kā mēs zinām, koki un Latvijas daba ir mūsu zaļais zelts, kam ir ļoti liela vērtība. Cerams, ka šie iestādītie koki ātrāk dzīs saknes un kuplos, lai jaunā paaudze nākotnē varētu priecāties par šo ieguldījumu. Liels paldies visiem iesaistītajiem! Lai viss izdodas!”

Ierosinājums – izveidot Slampē parku – tapa, pateicoties biedrībai “Savai Slampe!” un Slampes pagasta iedzīvotāju konsultatīvajai padomei, kas sadarbībā ar Latvijas Lauksaimniecības universitātes (LLU) studentiem radīja parka skici. Savukārt pērn pavasarī ar AS “Latvijas valsts meži” atbalstu Slampes pagasta iedzīvotāji kopā ar NBS Militārās policijas karavīriem parkā iestādīja 78 kokus – kļavas, ozolus, liepas, pilādžus un egles. Nākamajā gadā parkā tiks stādīti vēl 70 bērzi, bet 2022. gadā to plānots papildināt ar ievām un lazdām. Savukārt pēc tam parkā iecerēts izveidot celiņus, lai uz svētvietu nav jādodas pa zāli vien. **TĻ**

Anda Kubiliusa
Tukuma novada Domes
Sabiedrisko attiecību
speciāliste

ATSAUKUMS

2020.gada maija izdevumā “Tukuma Laiks” rakstā “4.maija atcere. Satriecoša pieredze, kā dibināt valsti” tika publicētas Augstākās Padomes deputāta, tukumnieka Viļa Selecka atmiņas, kurās viņš atcerējās, ka: [...] Ivonna Plaude kopā ar Latvijas Komunistiskās partijas rajona komitejas speciālistiem braukājusi volgā un aktīvi agitējusi pret Latvijas Tautas frontes kandidātiem, jo īpaši pret V.Selecki, “nu “NTZ” izliekas, ka īstas Atmodas nemaz nav bijis...”

“Tukuma Laiks” novērtē Viļa Selecka ieguldījumu Latvijas valstiskuma atjaunošanā, kā arī viņa principālītāti, vienmēr nostājoties godīguma un taisnīguma pusē. Tieši tādēļ “Tukuma Laiks” pret Viļa Selecka personību izturas ar milzīgu cieņu, tāpat kā ar cieņu “Tukuma Laiks” izturas pret Viļa

Selecta viedokli un atmiņām par notikumiem, kas risinājās pirms vairāk nekā 30 gadiem.

Tomēr, Viļa Selecka paustais, ka: “[...] Ivonna Plaude kopā ar Latvijas Komunistiskās partijas rajona komitejas speciālistiem braukājusi volgā un aktīvi agitējusi pret Latvijas Tautas frontes kandidātiem, jo īpaši pret V.Selecki, “nu “NTZ” izliekas, ka īstas Atmodas nemaz nav bijis...” nav patīcis Ivonnai Plaudei, kura uzskata, ka šādas Viļa Selecka atmiņas grauj viņas reputāciju. Ivonna Plaude ir pieprasījusi atsaukt šo ziņu, savu interešu aizstāvēbai piesaistot pat dārgo advokātu biroju “Sorainen”.

“Tukuma Laiks” neveiks 30 gadus vecu notikumu patiesības pārbaudi, jo uzskata, ka laiks tāpat visu saliek pa savām vietām, un cilvēki zina kas ir kas, un kāda kuram

ir reputācija. Tāpēc, izvēloties likt punktu šim Ivonnas Plaudes bezjēdzīgi uzsāktajam strīdam

“Tukuma Laiks” atsauc savā 2020.gada maija numurā publicēto, ka:

“[...] Ivonna Plaude kopā ar Latvijas Komunistiskās partijas rajona komitejas speciālistiem braukājusi volgā un aktīvi agitējusi pret Latvijas Tautas frontes kandidātiem, jo īpaši pret V.Selecki, “nu “NTZ” izliekas, ka īstas Atmodas nemaz nav bijis...”

Tajā pašā laikā akcentējams, ka ikvienam sava reputācija ikdienā ir jāveido pašam ar saviem darbiem – tad sabiedrībā cienījamu personu izteikumus nenāksies atspēkot publiski. **TĻ**

“Tukuma Laiks”

Turpinājums no 1.lpp. >

futbols, ielu deju sacensības un paraugdemonstrējumi jauniešiem, “TukumSmukumTakas” skrējieni, ko organizē “Stirnu buks”. Noslēgumā 29. augustā būs sporta un veselības diena, ko organizē pašvaldība. Sporta pasākumi skatītājiem ir bezmaksas.

TT kino vakari notiks Pilsētas parkā brīvā dabā. Tie sāksies pulksten 22.30. Piecos vakaros būs iespēja noskatīties sešas filmas. Kino programmu veidojam sadarbībā ar filmu izplatītājiem “Kino bize” un “Kino Punkts”. Tā kā pagājušā gada ietvaros Kultūras nama kino sestdienās esam noskatījušies visas jaunākās latviešu filmas, tad TT kino vakaros kinomīļiem piedāvāsim ārzemju filmas, kas saņēmušas atzinību dažādos Eiropas kino festivālos.

TT Chill'o nozīmē pasākumi vieglā un brīvā atmosfērā, kā saka, čillīgā gaisotnē. Esam aicinājuši pie mums muzicēt tādas populārus māksliniekus kā Igo, grupas “Dzelzs Vilks” un “Triānas parks”, būs arī sirsnīgs vakars kopā ar dziedošajām aktrīsēm Karīnu Tatarinovu un Maiju Doveiku, Argentīnas vasaras noskaņu uzburs “Tango sin Quinto” un dziedātāja Aija Vitoliņa, džeza mūzikas vakarā dzirdēsim Kristīni Prauliņu ar kvartetu, bet slāgermūzikas cienītājiem būs iespēja apmeklēt grupas “Sestā Jūdze” jubilejas koncertu Durbes estrādē. Sēmes pagasta “Rozītēs”, kā ierasts, notiks Dārza svētki, kur varēs dzirdēt gan vietējos māksliniekus, gan radošo apvienību “Tev tuvumā” ar Artūra Skrastiņa, Ilzes Ķuzules-Skrastiņas, Marta Kristiāna Kalniņa, Aijas Andrejevas u.c. mākslinieku piedalīšanos.

TT klasika programmā iezīmējas divas norises vietas: Durbes pils un Tume.

1. augustā Durbes pils pagalmā gaidāms mūsu novadnieces un šeit ļoti mīlētas mākslinieces – Evijas Martinsones – koncerts, kurā viņa muzicēs kopā ar ārkārtīgi spožiem māksliniekiem pianisti Agnesi Egliņu un klarinetistu Gunti Kuzmu. 22. augustā ar programmu “Arrivederci Roma” tukumniekus priecēs trīs atraktīvi lielisku balsu īpašnieki no mūziķu apvienības “Tenoru Trio” – LNO solisti Raimonds Bramanis, Mihails Čulpajevs un Juris Vizbulis un viņu domubiedri mūzikā no LNOB orķestra. Savukārt Tumē 16. jūlijā būs iespēja baudīt koncertprogrammu “Sarus ar arfu” kopā ar kontrtenoru Miku Abaroniņu un arfisti Dārtu Tisenkopfu, bet 3. septembrī klausīsimies romantisku programmu

“Vakara dziesmas” kopā ar trim brīnišķīgām mūziķēm – dziedātāju Guntu Gelgoti, flautisti Ilonu Meiju un pianisti Hertu Hansenu.

TT smaidi ietver aktivitātes pašiem mazākajiem tukumniekiem. Bērnu pasākumi būs trešdienu vakaros – trīs izzinošu pasākumu cikls kopā ar Smaidu darbnīcu. Sākums 17.00. Tas ir laiks, kad bērnu rotaļu laukums parasti ir ļoti apmeklēts.

TT krāso ietver vairākas mākslas aktivitātes, kuras pamatā koncentrēsies 8. augustā, kad plānots gleznošanas plenērs, nepieradinātās modes aktivitātes, ielu mākslinieku priekšnesumi un citas aktivitātes. Ļoti interesants notikums, ko organizē Tukuma mākslinieku biedrība sadarbībā ar Tukuma muzeju, ir performance “Dzīvās gleznas”, kur profesionāli mākslinieki iedzīvinās trīs vecmeistaru darbus no Tukuma muzeja krājuma. Pēc gleznas tiks veidota dzīva instalācija. Apmeklētājiem būs iespēja vērot šo procesu un noslēgumā oriģinālus aplūkot kopā ar radīto “dzīvo gleznu”. Durbes pili interesantiem būs pieejamas ekskluzīvas porcelāna rotu meistardarbnīcas.

TT vertikālē plānoti vairāki notikumi, kurus raksturo saturs, izziņas process un nepieciešamība iedziļināties. Viena no aktivitātēm, kas mūsu pilsētā ienāks līdz ar TT ciklu un paliks uz ilgāku laiku, ir Tukuma Ev. lut. baznīcas torņa pulksteņa melodijas, kuras aranžējis un ieskaņojis pianists Vestards Šimkus. Turpmāk tās baznīcas tornī skanēs pastāvīgi.

18. jūlijā atzīmēsim divus vēsturiskus notikumus. Pirmais – Tukuma miestam 575 gadi. Pirmo reizi tas rakstos minēts 1445. gadā. Otrais – 25 gadu jubileju šogad svin Tukuma pilsētas vēstures muzejs “Pils tornis”. Šajā sakarā ceļojumā uz viduslaikiem mūs aicinās Tukuma muzejs sadarbībā ar viduslaiku dzīves rekonstrukcijas apvienību “Arais” no Cēsu puses. Arheologs Rūdolfs Brūzis būs sagatavojis eksponātiem no izrakumiem Tukumā.

2. augustā aicinām apmeklētājus uz Jaunmoku pils pagalmu, kur Tukuma deju skolas “Demo” jaunieši izdejos koncertstāstu “Esiba”.

Aicinu pilsētas un novada iedzīvotājus iepazīties ar pasākumu programmu, izvēlēties sev tikamākos pasākumus un ieplānot to apmeklējumu. Uz maksas pasākumiem drošāk iegādāties biļetes iepriekšpārdošanā.

Tiekamies Tukumā! **TĻ**

Tukuma Laiks

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”.
Reģ. nr.000702749

Iznāk vienu reizi mēnesī kopš 2003. gada marta.

Tirāža: 13000 eks. Bezmaksas.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, Talsu iela 4, Tukums, LV-3101

Tālrunis: 63132774, e-pasts: dome@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu: Jānis Tomels,

redakcijas e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv

Iespiests SIA “Latgales drukā” • Izplattātājs “Latvijas Pasts”

Par informācijas korektumu atbild publikācijas autors/informācijas sniedzējs.

Likums izsludināts, novadu apvienošana notiks, metodika vēl jāgaida



Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Agris Zvaigzneskalns kopā ar Jaunpils, Engures un Kandavas novada pašvaldību vadītājiem Saeimas Administratīvi teritoriālās reformas komisijas sēdē 18. februārī, pauzot Tukuma novada viedokli pirms likumprojekta izskatīšanas 2. lasījumā

Jaunais Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums (stājās spēkā 23. jūnijā) paredz Tukuma novada robežu paplašināšanu iepriekšējā Tukuma rajona izmērā. Pēc nākamā gada pašvaldību vēlēšanām (notiks 5. jūnijā) Tukuma novads apvienosies ar Kandavas, Engures un Jaunpils novadu, tajā būs divas pilsētas – Tukums un Kandava – un 21 pagasts. Latvijā 119 pašvaldību vietā pēc vēlēšanām paliks 42.

Valdībai un VARAM vēl daudz darāmā

Šobrīd zināms, ka līdz šā gada 1. decembrim apvienojamo pašvaldību domēm jāsasauca visu apvienojamo pašvaldību deputātu kopsapulce, lai ievēlētu novada vēlēšanu komisiju. Gadījumā, ja deputāti to līdz 1. decembrim neizdara, likums paredz, ka novada vēlēšanu komisiju ieceļ Centrālā vēlēšanu komisija. Tāpat zināms tas, ka ar pašvaldību vēlēšanās jaunievēlētās pašvaldības domes pirmo sēdi izbeidzas visu bijušo pašvaldību domju pilnvaras un pirmā sēde jāsasauca 1. jūlijā.

Par pārējo, kā tehniski un praktiski apvienošana notiks, lielāka skaidrība varētu būt septembra beigās, jo līdz 30. septembrim atbildīgajai ministrijai ir jāizstrādā pašvaldībām metodika jaunveidojamo novadu darbības uzsākšanai.

Tāpat izsludinātais likums paredz vēl dažādu citu likumu grozījumus un likumus, lai novadu pašvaldību apvienošana varētu ieviest praksē. Piemēram, Ministru kabinetam līdz 31. oktobrim jāiesniedz Saeimā likumprojekti par nepieciešamajiem grozījumiem

citos likumos, bet līdz 31. decembrim jāiesniedz izskatīšanai likumprojekts, kas paredzētu vietējo kopienu (pilsētu un pagastu) tiesības demokrātiski ievēlēt savus pārstāvjus vietējas nozīmes jautājumu kārtošanai.

Kurā zemē un reģionā vieta Tukuma novadam?

Atsevišķs likums noteiks pilsētu un pagastu piederību latviešu vēsturiskajām zemēm – Vidzemei, Latgalei, Kurzemei, Zemgalei un Sēlijai.

Tāpat ar atsevišķu likumu paredzēts izveidot administratīvos reģionus. Attiecīgais likuma pants skan šādi: “Valsts un pašvaldību kopīgu funkciju realizēšanai tiek izveidoti Kurzemes, Zemgales, Rīgas, Vidzemes un Latgales administratīvie reģioni, kuru statusu un darbības nosacījumus regulē atsevišķs likums.” Likumprojektu uzdots izstrādāt Ministru kabinetam līdz 1. janvārim.

Divi minētie likumi varētu būt nozīmīgi Tukuma novadam, jo pastāv zināmas problēmas ar mūsu reģionālo identitāti. Kurai vēsturiskajai zemei Tukums pieder – Kurzemei vai Zemgalei? Ar administratīvo piederību ir vēl neskaidrāk: Tukums būs Kurzemes, Zemgales vai Rīgas reģionā?

Jau izveidota apvienotā Finanšu komisija

7. jūlijā Tukumā uz pirmo sēdi sanāca apvienojamo Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils novadu Finanšu komisija, jo šādas komisijas izveidi paredz jaunais likums. Līdz kopējā novada izveides brīdim tai būs jāapstiprina katras pašvaldības lēmumi ņemt aizņēmumus vai uzņemties citas finanšu saistības, ja darījuma vērtība

pārsniedz 50 000 EUR vai 0,1 % no pamatlīdzekļu vērtības.

Pirmajā apvienotajā Finanšu komisijas sēdē apstiprināja nolikumu, uz kura pamata tā darbosies, un deva atļauju Tukuma novada Domei ņemt 616 623,47 EUR lielu aizņēmumu Kurzemes ielas pārbūves otrajai kārtai. Apvienoto Finanšu komisiju vada Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs.

Republikas pilsētu vietā – valstspilsētas

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā noteikts, ka Latvijas Republika iedalās divu veidu administratīvajās teritorijās – valstspilsētu pašvaldību teritorijās un novadu pašvaldību teritorijās. Par valstspilsētām tagad sauc septiņas bijušās Republikas pilsētas: Rīgu, Daugavpili, Liepāju, Jelgavu, Jūrmalu, Ventspili, Rēzekni, kuras veido atsevišķu pašvaldību pilsētas robežas un vēl trīs (Jēkabpils, Valmiera, Ogre), kuras iekļaujas kopējā novada teritorijā. Tātad no 2021. gada 1. jūlija Latvijas teritoriāli administratīvais iedalījums sastāvēs no septiņām pilsētām un 35 novadiem. Interesanti, ka Kurzeme un arī Zemgalē šis novadu robežu izkārtojums ir identisks vecajam 26 rajonu modelim. Tas, ka būs 35 novadi, nevis 26, galvenokārt ir uz Rīgai pieguļošo guļamrajonu (kādreizējais Rīgas rajons) rēķina, kur katrā teritoriāli nelielā pašvaldība saglabā novada statusu (Mārupes, Olaines, Ķekavas, Salaspils, Ropažu, Ādažu, Saulkrastu un Siguldas novadi), kā arī tādēļ, ka no 26 rajonu modeļa konteksta izkrit Līvānu novads Latgalē un Smiltenes novads Vidzemē. **TĻ**

Kurzemes uzņēmēji tiekas Tukuma pievārtē



Uzrunājot Kurzemes biznesa kluba dalībniekus, Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs rosināja uz kādu no turpmākajiem kluba pasākumiem uzaicināt jauno ekonomikas ministru Jāni Vitenbergu, jo vairāk tāpēc, ka viņš ir gandrīz vietējais – no Kandavas novada. A. Doņeika foto

Šā gada 1. jūlijā zemnieku saimniecības “Mazburkas” konferencē zālē notika Kurzemes biznesa kluba organizēts pasākums par tēmu “Biznesa produktivitātes rīki jaunajos apstākļos”, kas bija pirmā uzņēmēju un sadarbības partneru (tajā skaitā Tukuma novada Domes pārstāvju) plašāka tikšanās pēc ārkārtējās situācijas ierobežojumu mīkstināšanas.

Gan viesu uzrunas, gan eksperu uzstāšanās galvenokārt bija par “Covid-19” krīzes izraisīto seku pārvarēšanu. Neskatoties uz ārkārtējās situācijas negatīvo ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi, pasākums notika visnotaļ optimistiskā gaisotnē. Šādu toni jau pašā sākumā uzdeva Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) priekšsēdētāja padomnieks **Andris Vanags**. Cita starpā viņš sacīja: “Uzņēmējs ir cilvēks, kurš vienmēr cer uz labāko, jo citādi viņš nebūtu uzņēmējs,” un aicināja klātesošos diskutēt par labiem piemēriem un nebaidīties no izšķirošiem lēmumiem.

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs **Normunds Rečs** atgādināja, ka arī iepriekšējais pasākums (vēl pirms ārkārtējā stāvokļa ieviešanas) februāra sākumā notika Tukumā, kad tajā piedalījās nu jau bijušais ekonomikas ministrs. “Pagājušas tikai trīs nedēļas kopš ārkārtējās situācijas atcelšanas, un mēs atkal pulcējamies Tukumā. Pozitīvi, ka plašā lokā varam satikties un pārrunāt lietas klātienē. Vīrusa pandēmija atstājusi sekas uz valsti, pašvaldībām, uzņēmējiem, mājāsaimniecībām un katru iedzī-

votāju individuāli. Šobrīd mums visiem kopā jādomā, kā šīs sekas mazināt vai pārvarēt pavisam. Cilvēki kļuvuši piesardzīgāki, mazinājusies sociālā aktivitāte. Līdz ar to mazinājusies arī ekonomiskā aktivitāte. Manuprāt, šobrīd būtiski no pašvaldības puses veicināt sociālo aktivitāti, lai ekonomisko apriti varētu atgriezt vismaz pirmskrīzes līmenī”, sacīja N. Rečs. Viens no pasākumiem, kā aktivizēt sabiedrību Tukuma novadā un līdz ar to dot pienesumu uzņēmējdarbības atbalstam, ir dažādu aktivitāšu cikls “Tiekamies Tukumā”, ar kura programmu plašāk klātesošos iepazīstināja Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības veicināšanas speciālists **Artūrs Doveiks**.

Lai gan saimniecības “Mazburkas” juridiskā adrese ir Engures novads, Smārdes pagasts, līdz Tukuma centram nebūs vairāk par pāris kilometriem. No “Mazburku” māju pakalna labi pārskatāmas Tukuma pilsētas un apkārtnes gleznainās ainavas. Saimniece Gunta Niedra pēc pasākuma oficiālās daļas interesentus izveda nelielā ekskursijā un pastāstīja par savu biznesu. Kādreizējās kalpu mājās te nodarbojas ar vīnkopību un aitkopību. 15 gadu laikā ir izkoptas 40 vīnogu šķirnes, ražots augstas kvalitātes vīns. Saimniecība dod pienesumu arī tūrisma attīstībā Tukuma novadā: ekskursantu uzņemšana ir viena no z/s “Mazburkas” aktivitātēm.

LTRK Kurzemes reģiona nodaļas organizētajā pasākumā piedalījās vairāk nekā 40 interesentu. Nākamais biznesa klubs plānots 5. augustā Ventspilī. **TĻ**

SIA "Komunālserviss TILDe" nav kolhozs



Kopš 26. maija par novada pašvaldības SIA "Komunālserviss TILDe" valdes locekli uz laiku iecelts **Valdis Mitenbergs**. Viņš šo amatu ieņems līdz brīdim, kad konkursā tiks izraudzīts jaunais uzņēmuma vadītājs.

Saimniecība plaša

Tukuma novada pašvaldības SIA "Komunālserviss TILDe" nodrošina komunālo pakalpojumu sniegšanu astoņos no desmit pagastiem: Irlavas, Lestenes, Tumes, Degoles, Slampes, Džūkstes, Sēmes un Zentenes pagastos, tas nozīmē – aptver visu novada lauku teritoriju, izņemot Pūres un Jaunsātu pagastus.

Uzņēmuma darbs organizēts pēc teritoriālā principa. Izveidoti četri iecirkņi (atbilstoši pagasta pārvaldēm): Irlavas iecirknis apkalpo Irlavas un Lestenes pagastus, Tumes iecirknis – Tumes un Degoles pagastus, Slampes iecirknis – Slampes un Džūkstes pagastus, Sēmes iecirknis – Sēmes un Zentenes pagastus.

Uzņēmuma pārziņā ir plašs funkciju loks: daudzdzīvokļu dzīvojamu namu apsaimniekošana, ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi, sadzīves atkritumu apsaimniekošana, ceļu uzturēšana, teritorijas labiekārtošana, parku un zaļo zonu uzturēšana, kapu apsaimniekošana un līdz šim bija arī siltumapgādes pakalpojumu sniegšana, ko tagad pārņem pašvaldības SIA "Tukuma siltums".

Kā atzīst Valdis Mitenbergs, "Komunālserviss TILDe" viens pats novadā nodrošina to, ko Tukuma pilsētā veic pieci uzņēmumi.

"Zināmā mērā mēs esam kā kolhozs labā nozīmē. Padomju

laikā laukos kolhozi nodrošināja visas iespējamās funkcijas savā teritorijā. Tagad to dara "TILDe". Tikai atšķirība tā, ka kolhoziem bija pelnoša pamatnozīme – lauksaimniecība, no kuras ņēma līdzekļus infrastruktūras uzturēšanai. Mums šāda ienesīga peļņas avota nav, bet finansējums galvenokārt sastāv no iedzīvotāju maksājumiem un pašvaldības dotācijām," spriež jaunais uzņēmuma vadītājs.

Pārmaiņas būs

"Pieņemot darbā, mani brīdināja, ka varot atsaukt jebkurā brīdī desmit minūšu laikā. Teicu, labi esmu gatavs! Nebaidos no pārmaiņām, no jauniem izaicinājumiem. Uzņēmumu jebkurā gadījumā sagaida pārmaiņas, jo reformas rezultātā pieaugs novada teritorija," stāsta V. Mitenbergs. Sarunā viņš atklāti teic, ka šobrīd nav izlēmis, vai pats konkursā pieteiksies: "Esmu iecelts likumīgi. Lai neapstātos uzņēmuma darbība, valdes locekli var iecelt uz gadu. Saskaņā ar likumu, gada laikā ir pienākums organizēt konkursu uz šo vakanci. Vai es pieteikšos, vēl nezinu. Līdz tam izvērtēšu, nākšu ar priekšlikumiem par savu redzējumu. Šobrīd arī pašvaldības deputātu vidū nav vienprātības, deputātu domas dalās: vieni apgalvo, ka vajag šādu uzņēmumu saglabāt, citi, ka nevajag, bet dzīvojamā fonda apsaimniekošanu novadā var nodot Tukuma pilsētas uzņēmumiem. Laukos,

salīdzinot ar pilsētu, maksātpēja ir mazāka, izmaksas lielākas un parārdnieku vairāk. Katrā ziņā viss ir pašvaldības deputātu ziņā, kā viņi lems, tā būs."

Lielākās problēmas ar apkures lietām

Maijā pašvaldība pieņēma lēmumu siltuma nodrošināšanu pagastos uzticēt SIA "Tukuma siltums" un izbeigt līgumattiecības ar siltuma ražotāju SIA "Tukums REN", no amata tika atbrīvots arī iepriekšējais SIA "Komunālserviss TILDe" valdes loceklis Aldis Siliņš. V. Mitenbergs domā, ka problēmas sagādāja tieši nesakārtotie siltumapgādes jautājumi: "Apkures problēmas radīja zināmu krīzi uzņēmumā. Subjektīvais iemesls, ka privātais partneris neko neieguldīja, bet ir objektīvi iemesli – novecojušie katli, siltumtīklu un dzīvojamā fonda stāvoklis pagastos un atšķirības apsaimniekošanā. Proti, savulaik, 90. gadu beigās un 2000. gadu sākumā, pagastos daudzi dzīvokļi tika atslēgti no centrālās apkures. Tas pazemina pakalpojuma kvalitāti, palielina izmaksas. Piemēram, Džūkstē, Pienavā ir mājas, kur pusei dzīvokļu ir pieslēgta apkure, pusei – atslēgta, un saliktas krāsniņas ar skursteņiem. Tādā mājā vienmēr būs problēmas gan ar siltuma kvalitāti, gan cenu, konkrēti – dzīvokļa apkures izmaksas būs lielākas, un centrālā siltuma patērētājam pakalpojums

būs dārgāks." Kā pozitīvu piemēru viņš uzteic Sēmes pagastu, kur pagasta vadītāja Silvija Rabkēviča neatlāva nevienam atslēgties no centrālās apkures. "Esmu pārliecināts, ka "Tukuma siltums" sagatavos siltumu labāk un lētāk, kvalitāte uzlabosies. Ar pašvaldības atbalstu uzņēmums ir gatavs katrā mājā ierīkot siltuma mezglu, lai siltums tiktu vienmērīgi sadalīts, bet mājās ar dalīto apkuri būs problēmas, jo, ja sadalīs kopējo cenu uz pieslēgtajiem dzīvokļiem, tāpat maksa būs pietiekami augsta. Arī mūsu darbs, kā apsaimniekotājiem, būs pārliecināt māju vecākos un vienojies, vai nu visi dzīvokļi pieslēdzas centrālajai apkurei, vai arī atslēdzas visa māja un ieliek autonomo katlu, kā tas ir Irlavā un dažās citās vietās," par gaidāmajiem uzdevumiem stāsta V. Mitenbergs.

Siltuma ražotājs un piegādātājs pilsētai un pagastiem būs "Tukuma siltums", ja visam novadam vienādos tarifus, tad pagastos tas būs zemāks nekā līdz šim, jo šobrīd pilsētā apkure izmaksā lētāk. Savukārt tas nozīmē, ka pilsētnieki dotēs lauciniekus. Laukos, kur mazāks iedzīvotāju skaits, pakalpojums objektīvi izmaksā dārgāk. "Tukuma Laiks" pie siltumapgādes problēmu iztīrīšanas atgriezīsies, tuvojoties apkures sezonai.

Ceļi un celtniecība

V. Mitenbergs: "Darbietilpīga joma ir ceļu uzturēšana. Ko varam, to maksimāli darām paši, ko nevaram, ņemam ārpuskalpojumu. Pašvaldībai pieder galvenokārt grants seguma ceļi (asfaltēti ir ļoti maz), veicam greiderēšanu, ceļu seguma atjaunošanu. Uz astoņiem pagastiem mums ir tikai viens vecs greiders, tāpēc piesaistām citus uzņēmumus. Dzirdēts priekšlikums, ka valsts otrās šķiras ceļus varētu nodot uzturēšanai pašvaldībām, tad mums darba apjoms pieaugs. Vēlamies iegādāties vēl vienu greideru, organizēsim iepirkumu. Pēdējie remontdarbi bija Džūkstes pagasta ceļš Pienava–Pētermuiža, kur veikta pamatīga rekonstrukcija: apauguma noņemšana, jauna seguma pievešana, blietēšana ar ceļu rulli.

Iespējams, uzņēmumam nāksies nodarboties ar nekustamo īpašumu attīstīšanu. Pašvaldība nodeva "TILDes" bilancē nepabeigtu daudzdzīvokļu ēku Sēmē, Ezeru ielā 6. Tagad jādomā, ko ar šo padomju laikā iesāktu celtni darīt tālāk: vai izsolē pārdot kādam privātajam, vai attīstīt pašiem. Ja pašiem, tad jāiesaistās citā jomā – celtniecībā. Jautājums, vai vienā mazā uzņēmumā mēs varam kom-

petenti strādāt tik daudzās dažādās nozarēs?"

Novadu reforma nebaida

Runājot par gaidāmo novadu apvienošanu, V. Mitenbergs teic, ka no tās nebaidās. Viņš sagaida, ka, drīzāk, vajadzētu būt labāk: "Mana pārliecība, ka pēc reformas, apvienojoties lielākā novadā, ieguvējiem vajadzētu būt visiem. Lielāka centralizācija, resursus var koncentrēt un pārdalīt pēc nepieciešamības. Pieņemsim, tagad četri novadi, četri pašvaldību SIA, apvienojoties funkcijas tiks centralizētas, administratīvie izdevumi samazināsies. Katrā ziņā, kā būs pēc apvienošanās, lems jaunievēlētie deputāti, gan jau viņi izvēlēsies labāko variantu novada iedzīvotāju interesēs, jo likums pašvaldībām uzliek pienākumu atbildēt par dzīvojamā fonda uzturēšanu."

Kā pozitīvu piemēru, ka lielāks veidojums ir labāks par mazu, Valdis Mitenbergs minēja neseno dabas stihiju, kad virpuļviesulis vecajos Raudas kapos sagāza kokus: "Piesaistījām savus cilvēkus no Slampes un Tumes. Divas dienas zāģējām, vācām ārā kritušos kokus. Tā bija ārkārtas situācija, saorganizējāmies un izdarījām. Nezina, kā Sēmes pagasts viens pats tiktu galā ar šo situāciju. Atsevišķam pagastam, ja vajadzētu piesaistīt tehniku, cilvēkus no citām organizācijām, darbu izmaksas noteikti būtu lielākas." **TĻ**

Valdis Mitenbergs

Dzimis 1971. gadā

Izglītība:

E. Birznieka Upīša astoņgadīgā skola (1986)
Tukuma J. Raiņa 1. vidusskola (1989)
LU Ekonomikas fakultāte, maģistra grāds ekonomikā (1994)
RTU Rīgas Biznesa Institūts, maģistra grāds uzņēmumu un organizāciju vadīšanā (2003)

Darba pieredze:

16 gadi finanšu sektorā: "Hansabanka"/"Swedbanka"
Pēc 2008. gada:
Lielo klientu vadītājs kompānijā "Deloitte Latvia"
Lielo uzņēmumu nozares vadītājs SIA "Lattelecom"
Filiāles vadītājs nekustamo īpašumu kompānijā Konsultants Latgales plānošanas reģionā Rēzeknē
SIA "Eco Baltia Vide" Tukuma filiāles vadītājs (īstenots riepju pārstrādes projekts)

Pašvaldība turpina sniegt palīdzību ēku fasāžu atjaunošanai

Atgādinām, ka Tukuma novada Dome 2016.gada 29.jūnijā pieņēma saistošos noteikumus Nr.18 "Par pašvaldības palīdzību ēku fasāžu atjaunošanai", lai sniegtu atbalstu novada iedzīvotājiem un nodrošinātu Tukuma pilsētas vēsturiskā centra un Tukuma novada vēsturiskās apbūves saglabāšanu,

veicinot arhitektoniski kvalitatīvas vides saglabāšanu, sabiedrības interesēs nodrošinot vēsturisko ēku izmantošanu un pilsētvides sakārtošanu.

Šie noteikumi nosaka, ka ēkas īpašnieks, viņu pilnvarnieks vai apsaimniekotājs var saņemt Tukuma novada Domes līdzfinansējumu

ēkas fasāžu atjaunošanai, kas atrodas Tukuma pilsētas vēsturiskajā centrā vai tā aizsardzības zonā; kas atrodas Tukuma novada administratīvajā teritorijā un ir valsts nozīmes kultūras piemineklis; kas atrodas Tukuma novada administratīvajā teritorijā valsts nozīmes kultūras pieminekļa aizsardzības

zonā un ir pieejama sabiedrības apskatei; kurā atrodas valsts nozīmes mākslas vai vēstures piemineklis; kas atrodas Tukuma novada administratīvajā teritorijā un ir vietējas nozīmes arhitektūras piemineklis.

Pašvaldība nodrošina līdzfinansējumu ne vairāk kā 50% no fasādes atjaunošanas darbu kopējām

izmaksām, nepārsniedzot 10 000 EUR vienai ēkai.

Kā zināt, vai īpašums atrodas pilsētas vēsturiskajā centrā vai tā aizsardzības zonā?

Tukuma pilsētas vēsturiskā centra robežas aizsargjoslas pla-

Turpinājums 6.lpp. >

Turpinājums no 5.lpp. >



Šogad Tukuma novada Domē jau saņemti trīs pieteikumi par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu ēku fasāžu atjaunošanai. Viens no tiem ir par atjaunoto ēku Elizabetes ielā 8, Tukumā, kas atrodas valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa "Tukuma pilsētas vēsturiskais centrs" aizsargjoslā.

tumu nosaka Aizsargjoslu likums. Aizsargjoslas platums ir 100 m no vēsturiskā centra robežas. Gan vēsturiskais centrs, gan tā aizsargjosla ir grafiski atainota Tukuma novada teritorijas plānojumā. Par to, vai īpašums atrodas pilsētas vēsturiskajā centrā vai tā aizsardzības zonā, var pārbaudīt pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā "Pašvaldība" > "Normatīvie akti"

> "Saistošie noteikumi", atverot Tukuma novada teritorijas plānojumu 2011.–2023.gadam un meklēšanas rīka joslā ievadot īpašuma kadastra apzīmējumu, vai tīmekļa vietnēs www.geolattvija.lv un www.mantojums.lv.

Pašvaldība līdzfinansējums tiek piešķirts:

- ēkas fasādes, apdares vai krāsojuma atjaunošanai, ieskaitot fa-

sādes sagatavošanas darbus;

- logu, durvju un citu ēkas fasādes dekoratīvo koka, metāla u.c. detaļu atjaunošanai, restaurācijai, nomaiņai;

- jumta seguma atjaunošanai, nomaiņai;

- dūmeņu atjaunošanai;

- lietus ūdens novadišanas sistēmas (notekrenes, notekcaurules, to aizsargrežģu u.tml.) izbūvei, pār-

būvei vai atjaunošanai;

- ieejas mezgla – lieveņa pārbūvei vai atjaunošanai, uzbrauktuves, platformas (vides pieejamības nodrošināšanai) izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai;

- karoga turētāja, mājas numurzīmes atjaunošanai vai nomaiņai;

- fasādes apgaismojuma izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai;

- vārtu, kas izvietoti līdz ar ēkas fasādi un veido fasādes koptēlu, izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai;

- citiem fasādes atjaunošanas darbiem, kuri nav uzskaitīti šai punktā, bet bez kuriem nav iespējams realizēt ēkas fasādes atjaunošanu;

- būvuzraudzības veikšanai;

- ēkas tehniskai apsekošanai;

- fasādes atjaunošanas darbu projektēšanai.

Kas var pieteikties līdzfinansējumam?

Pašvaldības līdzfinansējumu var saņemt ēkas īpašnieks, viņa pilnvarnieks vai apsaimniekotājs ar nosacījumu, ka tam nav parāda par ēkas apsaimniekošanu, pamatpakalpojumiem vai nekustamā īpašuma nodokli.

Savukārt līdzfinansējumu daudzdzīvokļu ēkas vai kopīpašumā esošas ēkas fasādes atjaunošanai piešķir, ja ēkas dzīvokļu īpaš-

nieku kopība normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir pieņēmusi lēmumu par ēkas fasādes atjaunošanu. Pieteikumu iesniedzēju vārdā paraksta un pašvaldībai iesniedz kopīpašnieku vai ēkas dzīvokļu īpašnieku kopības pilnvarotā persona.

Līdzfinansējums tiek piešķirts kārtējam kalendārajam gadam pašvaldības budžetā šim mērķim paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

Sīkāka informācija un pieteikšanās kārtība pieejama Tukuma novada Domes tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā "Pašvaldība" – "Normatīvie akti" – "Saistošie noteikumi". Ar informāciju par nepieciešamajiem dokumentiem un saskaņojumiem var iepazīties www.mantojums.lv sadaļā "Būvniecības dokumentācijas saskaņošana". Savukārt konsultācijas bez maksas iedzīvotāji var saņemt pie Domes Arhitektūras nodaļas speciālistiem.**TL**

Informāciju sagatavoja
Anda Kubiliusa
Tukuma novada Domes
sabiedrisko attiecību
speciāliste

Ekspluatācijā nodota Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes "Pasaciņa" ēka



Atjaunotā bērnudārza "Pasaciņa" ēka



Piebūve būvdarbu procesā

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Jūnijā ir noslēgušies Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes "Pasaciņa" ēkas būvdarbi, kas tika veikti Eiropas Savienības Reģionālās attīstības fonda līdzfinansēta projekta Nr.4.2.2.0/17/I/103 "Energoefektivitātes paaugstināšana PII "Pasaciņa" ietvaros. Atbilstoši līgumam būvuzņēmējam SIA "Telms" šie darbi bija jāpabeidz līdz 2020.gada 31.maijam. Šā gada 9.jūnijā Būvniecības valsts kontroles biroja speciālisti klātienē iepazīs ar ēkā veiktajiem pārbūves darbiem un dokumentāciju, un 10.jūnijā Būvniecības valsts kontroles birojs izdeva aktu par būves

pieņemšanu ekspluatācijā.

Pēc būvdarbu pabeigšanas objekts tiek aprīkots ar mēbelēm un inventāru, lai maziem bērnudārza apmeklētājiem tiktu nodrošināts viss nepieciešamais.

Tukuma novada Dome vienošanos ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par Eiropas Savienības Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekta Nr.4.2.2.0/17/I/103 "Energoefektivitātes paaugstināšana PII "Pasaciņa" īstenošanu parakstīja 2018.gada 18.jūlijā.

Būvdarbus veica SIA "Telms", ar kuru li-

gums tika noslēgts 2018.gada 18.decembrī. Būvuzraudzību veica SIA "Būvētika". Projektēšanu un autoruzraudzību nodrošināja SIA "Būvdizains".

Kopējo būvniecības izmaksu sadalījums ir šāds:

Būvniecības izmaksas kopā,
EUR, t.sk.: 1 873 948,88

Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējums EUR 291 975,00

Valsts budžeta dotācija pašvaldībām
EUR 182 889,07

Tukuma novada pašvaldības budžeta finansējums EUR 1 399 084,81

Projekta mērķis bija samazināt primārās enerģijas patēriņu, sekmējot energoefektivitātes paaugstināšanu Tukuma novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes "Pasaciņa" ēkā un pašvaldības izdevumu samazināšanos par siltumapgādi, veicot iegul-

dījumus pašvaldības ēkā atbilstoši Tukuma novada attīstības programmā plānotajām investīcijām.

Turpinās piebūves celtniecība

Objektā vēl turpinās piebūves celtniecība, rotaļlaukumiņu ierīkošana un teritorijas labiekārtošana. Līdz ar to bērnudārzā būs iespējams atvērt trīs jaunas grupiņas un uzņemt papildus vismaz 60 bērnus. Kopumā pirmsskolas izglītības iestādē varēs uzņemt aptuveni 280 audzēkņus.**TL**

Informāciju sagatavoja
Anda Kubiliusa
Tukuma novada Domes sabiedris-
ko attiecību speciāliste

Dace Zvagule
Tukuma novada Domes Attīstības
nodaļas vadītāja

Jaunietī, maini dzīvi, piedalies projektā "PROTI un DARI!"

Projekta numurs: Nr. 8.3.3.0./15/I/001

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Vai vēlies uzsākt algotu darbu, bet nav pārliecības par saviem spēkiem? Varbūt plāno mācīties, bet neesi pārliecināts, kādā jomā un kur meklēt informāciju? Kā atsperties dzīvē, lai sasniegtu to, par ko, iespējams, pat neuzdrošinies sapņot? **Izpēti projekta "PROTI un DARI!" iespējas!**

Tāpēc, ja esi jaunietis vecumā no 15 līdz 29 gadiem,

- nemācies,
- nestrādā algotu darbu,
- neapgūsti arodu pie amata meistara, bet vēlies mainīt savu dzīvi,

tad tas esi tu, kurš var pieteikties dalībai projektā "PROTI un DARI!"

Ko projekts var tev piedāvāt?

Balstoties uz tavām prasmēm, interesēm, iespējamajiem attīstības virzieniem un vajadzībām, tev tiks izstrādāta individuālo pasākumu programma, piedāvājot dažādus, tieši tev piemērotus atbalsta pasākumus, kas pēc tam palīdzēs atrast darbu vai atsākt mācības. Projektā iesaistījušies jaunieši, pateicoties individuālām sarunām ar ekspertiem un kon-

sultācijām ar speciālistiem, kas palīdzēs izziņāt personības stiprākās puses, iegūst stabilu pamatu jaunam dzīves sākumam.

Svarīgi zināt, ka projekta nosacījumi paredz individuālu atbalstu.

Projekta ietvaros ir iespēja par Eiropas Savienības līdzekļiem apgūt dažādus (pēc interesēm) neformālās izglītības kursus (manikīrs, grāmatvedība, lietvedība, auklišu un didžeja, mūzikas producenta profesijas u.c.). Kā arī, pilnveidojot sevi, ir iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs – formālās, neformālās, izklaidējošās. Palīdzam atrast darbu, uzsākt mācības. Atbalsts ir daudzpusīgs, var piedalīties gan ar maziem bērniem, gan arī tad, ja esat nelabvēlīgā situācijā. Kopīgi mēģinām palīdzēt. Aktivitātes, atbalsts un kursi ir bez maksas!

Projekta "PROTI un DARI!" norise Tukuma novadā:

Projekta īstenošanas laiks Tukuma novadā: no 2017. gada 3. janvāra līdz 2020. gada 31. decembrim. Tukuma novads projektā "PROTI un DARI!" ir iesaistījies jau kopš

2017. gada 3. janvāra. Šajā laikā 58 jaunieši jau ir pabeiguši iesaisti šajā programmā. Tās ietvaros jaunieši varēja saņemt mentora atbalstu, sociālā darbinieka konsultācijas, psihologa sniegto atbalstu, kā arī doties pieredzes apmaiņas vizītēs uz potenciālajām darbavietām, apgūt neformālās izglītības kursus un iegūt sev vēlamo profesiju. Beidzot dalību projektā "PROTI un DARI!", daļa jauniešu sāka strādāt algotu darbu, citi atsāka mācības izglītības iestādēs, lai apgūtu izvēlēto profesiju, bija arī jaunieši, kuri projekta laikā apguva jaunas prasmes un iemaņas, lai varētu tās lietot ikdienā.

1) Projektā iesaistāmo mērķa grupas jauniešu maksimālais skaits Tukuma novadā: 71 mērķa grupas jaunieši.

2) Projekta sasniegtie rādītāji Tukuma novadā: 65 mērķa grupas jaunieši jau iesaistīti.

3) Šobrīd projektā "PROTI un DARI!" Tukuma novadā ir iesaistījušies un darbojas: 7 mērķa grupas jaunieši.

4) Sekmīgi pabeiguši projektu Tukuma novadā: 45 mērķa grupas jaunieši.

5) Tukuma novadam projektā ir piešķirts finansējums, vēl papildu 13 jauniešu iesaistei līdz 2020. gada beigām, palikušas vēl tikai 6 brīvas vietas.

Ja Jums ir zināmi jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kuri nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu, kā arī nav reģistrējušies Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieki, lūdzam sniegt informāciju par šiem jauniešiem pa tālr.: 27263909, lai palīdzētu viņiem iesaistīties izglītībā, aroda apgūvē, jauniešu centru vai nevalstisko organizāciju darbībā!

Piesakies atbalstam projektā "PROTI un DARI!" pie programmas vadītājas Tukuma novada sociālajā dienestā: Nataša Porfirova, tālrunis: 27263909, e-pasts: natasa.porfirova@tukums.lv.

Iespējams pieteikties arī pie sava pagasta/pilsētas sociālā darbinieka.

Plašāka informācija par projektu pieejama tīmekļa vietnē: www.jaunatne.gov.lv un sociālā tīkla Facebook lapā "Projekts "Proti un Dari" Tukuma novadā".

SIA "ATKRITUMU
APSAIMNIEKOŠANAS
SABIEDRĪBA "PIEJŪRA"
Tukuma biroja darba laiks
no 01.07.2020.

Tukumā, Rīgas ielā 1
No 01.07.2020. līdz 09.09.2020.

Pirmdienās	09.00 – 18.00
Otrdienās	09.00 – 17.00
Trešdienās	09.00 – 17.00
Ceturtdienās	09.00 – 17.00
Piektdienās	09.00 – 16.00

Pusdienu pārtraukums
12.30 – 13.30

Tālr.: +371 63123306

Mobilais mamogrāfs Tukumā



Šā gada 30. jūlijā pie Tukuma slimnīcas plāno ierasties "Veselības centra 4" mobilais mamogrāfs.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai pēc iepriekšēja pieraksta! Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības dienesta, Valsts skrīninga programmas ietvaros izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma). Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram nav līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu, – 3,00 EUR. Pieraksts notiek, zvanot uz telefona numuru 27 86 66 55 (darba dienās no plkst. 9.00 līdz 17.00).

Melnezerā ūdens kvalitāte atbilstoša

Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR" sašķaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.608 "Noteikumi par peldvietu ūdens monitoringu, kvalitātes nodrošināšanu un prasībām sabiedrības informēšanai" šā gada 17.jūnijā ir veicis ūdens paraugu testēšanu Melnezera peldvietā (testēšanas pārskats Nr.PV-2020-P-38599.01). Saņemtie analīžu rezultāti apliecina, ka ūdens kvalitāte peldvietā atbilst prasībām un tajā ir atļauts peldēties.

S tarp projekta piedāvātajiem atbalsta pasākumiem var minēt šādus:

Neformālās mācīšanās aktivitātes	Nometnes	Semināri
Speciālistu konsultācijas	Sporta aktivitātes	Ikdienas (informālās) mācīšanās aktivitātes
Brīvprātīgā darba aktivitātes	Vizītes uzņēmumos	Pasākumi jauniešiem ar invaliditāti (surdotulka, asistenta palīdzība)
Aktivitātes profesijas specifikas iepazīšanai	Iesaiste nevalstisko organizāciju aktivitātēs, pasākumos un projektos	Iesaiste jauniešu centru aktivitātēs, pasākumos un projektos

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 11
Tukumā 2019.gada 28.novembrī (prot. Nr.18, 2.š)

PAR SABIEDRISKO KĀRTĪBU TUKUMA NOVADĀ

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 4. punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi "Par sabiedrisko kārtību Tukuma novadā" (turpmāk – Noteikumi) nosaka prasības, lai Tukuma novada administratīvajā teritorijā nodrošinātu sabiedrisko kārtību, teritorijas sakoptību un sanitārās tīrības uzturēšanu, apstādījumu aizsardzību, tīrības un kārtības uzturēšanu sabiedriskajās vietās, daudzdzīvokļu māju koplietošanas telpās.

2. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Tukuma novada administratīvajā teritorijā.

3. Noteikumos lietotie termini:

3.1. Apstādījumi – visas ar augiem dabiskā vai mākslīgā ceļā apaugušas platības ārpus meža zemes, kurās neiegūst produkciju (pārtiku, koksni, ziedus u.tml.) realizācijai. Apstādījumi ir parki, dārzi, košumdārzi, skvēri, alejas, kapsētas, ielu apstādījumi, aizsargstādījumi, dzīvojamo un rūpniecisko teritoriju apstādījumi, ūdensteču, ūdenskrātuvju u.c. platības, speciāli ierīkotas instalācijas.

3.2. Daudzdzīvokļu māju koplietošanas telpa – telpa dzīvojamā mājā, kurā ir vismaz divi dzīvokļi un ir telpas, kas paredzētas kopējai lietošanai (kāpņu telpa, gaitenis, bēniņi, pagrabs u.tml.).

3.3. Izklaides vieta – kafējnīca, tējnīca, bārs, restorāns, klubs, spēļu nams, spēļu zāle, deju zāle, diskotēka, brīvdabas izklaides vieta, atrakciju iekārtu laukumus un citas vietas, kurās tiek piedāvāti izklaides pasākumi.

3.4. Sabiedriska vieta – jebkura vieta, kas neatkarīgi no tās faktiskās izmantošanas vai īpašuma formas kalpo sabiedrības kopējo vajadzību un interešu nodrošināšanai un kas par maksu vai bez maksas ir pieejama ikvienai personai. Noteikumu izpratnē sabiedriska vieta ir arī sabiedriskais transports.

3.5. Ubagošana – žēlastības dāvanu (naudas) lūgšana sabiedriskā vietā, aktīvā vai pasīvā veidā demonstrējot galēju nabadzību vai citādā veidā mēģinot iežēlināt garāmgājējus.

3.6. Zaļā zona – sabiedrības ērtībām, veselības un estētiskuma labā ar zālienu vai stādījumiem apaudzēta un kopta teritorija.

3.7. Žūpības un netiklības perēklis – vieta, kur sistemātiski notiek alkoholisko dzērienu lietošana vai kur notiek rīcība, kas neatbilst morāles normām un traucē citām personām.

II. Sabiedriskās kārtības prasības

4. Tukuma novada administratīvajā teritorijā aizliegts:

4.1. kurināt ugunsgrākus ārpus pašvaldības speciāli šim nolūkam iekārtotām vietām, izņemot pašvaldībā saskaņotus pasākumus norises laikā un vietā, kā arī valsts noteiktās svētku, atceres un atzīmējamās dienās, nebojājot apstādījumus un ievērojot ugunsdrošības prasības;

4.2. uzmākties ar zilēšanu vai buršanu, vai reliģiska satura materiāliem;

4.3. uzmākties ar precī vai pakalpojumu ārpus tirdzniecības vietas;

4.4. ubagot;

4.5. ilgstoši uzturēties, nakšņot vai gulēt daudzdzīvokļu mājās, iestādes vai uzņēmuma koplietošanas telpā;

4.6. izkārt velu tam neparedzētā vietā vai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas lodžijā vai balkonā ielas pusē redzamā veidā;

4.7. grīlēt uz daudzdzīvokļu mājas lodžijas vai balkona;

4.8. uz ielas, zaļajā zonā vai citā sabiedriskā vietā turēt malku, būvmateriālus vai citus lieltāpdaļas priekšmetus, ja tas traucē šo teritoriju uzkopšanu vai ekspluatāciju;

4.9. peldēt publiskā lietošanā esošā ūdenstilpnes vietā, kur tas ir aizliegts ar attiecīgu norādi;

4.10. postīt apstādījumus, tai skaitā, plūkt vai izraut no tiem ziedus, lauzt krūmus vai to zarus;

4.11. atrasties ekspluatācijā nenodotā būvē, neapdzīvotā vai saimnieciskai darbībai neizmantojotā ēkā vai telpā, kā arī būvē, kas ir pilnīgi vai daļēji sagruvusi, kā arī šādas būves teritorijā, izņemot personas, kuras saistītas ar ēkas (būves) uzturēšanas pasākumiem, remontdarbiem u.tml. un tas ir saskaņots ar ēkas (būves) īpašnieku vai valdītāju;

5. Tukuma novada pašvaldības īpašumā esošos bērnu rotaļlaukumus un Tukuma pilsētas skeitparkā aizliegts:

5.1. neievērot laukumu vai skeitparka aprīkojuma un elementu izmantošanas un lietošanas noteikumus, kas norādīti uz informatīvajām plāksnēm un informatīvajām uzlīmēm laukumos vai skeitparkā;

5.2. ievest dzīvniekus (izņemot pašvaldības rīkotos vai ar pašvaldību saskaņotos publiskos pasākumus);

5.3. braukt ar motorizētiem transportlīdzekļiem (izņemot teritoriju apkalpojošos transporta līdzekļus vai pašvaldības rīkotos vai ar pašvaldību saskaņotos publiskos pasākumus);

5.4. braukt ar velosipēdiem, skrituļslidām, skrejriteniem un skrituļdēļiem ārpus rotaļlaukumā izbūvētiem veloceliņiem vai ietvēm (izņemot pašvaldības rīkotos vai ar pašvaldību saskaņotos publiskos pasākumus). Šis aizliegums neattiecas uz skeitparku;

5.5. patvaļīgi izvietot informācijas nesējus;

5.6. ienest un izmantot jebkura veida pirotehnikas priekšmetus, lāpas vai dūmu sveces.

6. Lai nodrošinātu sanitāro tīrību, aizliegts:

6.1. radīt antisantīrus apstākļus (sanitāro un ugunsdrošības normu neievērošana, atkritumu uzkrāšana u.tml.) koplietošanā esošās teritorijās, koplietošanas un dzīvojamās telpās;

6.2. turēt žūpības un netiklības perēkli;

6.3. piebarot dzīvnieku sabiedriskā vietā, ja tas rada šīs vietas piegružojumu;

6.4. sabiedriskā vietā mazgāties, mazgāt priekšmetus, velu vai dzīvnieku;

6.5. atrasties publiskas strūklakas baseinā (izņemot pašvaldības rīkotos vai ar pašvaldību saskaņotos publiskos pasākumus);

6.6. sabiedriskā vietā, kas nav tam īpaši paredzēta, veikt mehāniskā transporta līdzekļa mazgāšanu vai profilaktisko apkopi (eļļas vai citu dzinēja šķidrums maiņa, motora mazgāšana u.tml.);

6.7. braukt ar transporta līdzekli pa zaļo zonu vai novietot transporta līdzekli zaļajā zonā, izņemot speciālā dienesta transportu, veicot dienesta pienākumus, kā arī izņemot gadījumus, ja ir saņemta teritorijas īpašnieka vai valdītāja atļauja un izņemot speciāli šim nolūkam izveidotas stāvvietas.

III. Administratīvā atbildība par Noteikumu neievērošanu

7. Par Noteikumu 4.1., 4.2., 4.3., 4.4., 4.5., 4.6., 4.7., 5.1, 5.2, 5.3, 5.4., 5.5., 5.6., 6.2., 6.3., 6.4., 6.5. punktā noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz piecdesmit naudas soda vienībām.

8. Par Noteikumu 4.8., 6.1, 6.6., 6.7. punktā noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskām personām līdz simts naudas soda vienībām, juridiskām personām – līdz divsimts naudas soda vienībām.

9. Administratīvā pārkāpuma procesu par Noteikumu pārkāpumu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Tukuma novada pašvaldības policija. Administratīvā pārkāpuma lietu par Noteikumu pārkāpumu izskata Tukuma novada Domes Administratīvā komisija.

IV. Noslēguma jautājums

30. Ar šo Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē:

30.1. Tukuma novada Domes 2010. gada 29. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 18 "Par kārtību Tukuma pilsētas Skeitparka teritorijā" (prot. Nr. 4, 8.š);

30.2. Tukuma novada Domes 2015. gada 2. jūlija saistošie noteikumi Nr. 17 "Par Tukuma novada sabiedriskās kārtības noteikumiem" (prot. Nr. 7, 7.š);

30.3. Tukuma novada Domes 2016. gada 26. maija saistošie noteikumi Nr. 15 "Par kārtību bērnu rotaļlaukumos" (prot. Nr. 8, 3.š).

Domes priekšsēdētājs Ē. Lukmans

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 4. punktu pašvaldība ir tiesīga izdot saistošos noteikumus ar sabiedrisko kārtību, paredzot atbildību par to pārkāpumu. Saistošie noteikumi aizstāj līdz šim spēkā esošos Tukuma novada Domes 1) 2010. gada 29. aprīļa saistošos noteikumus Nr. 18 "Par kārtību Tukuma pilsētas Skeitparka teritorijā"; 2) 2015. gada 2. jūlija saistošos noteikumus Nr. 17 "Par Tukuma novada sabiedriskās kārtības noteikumiem"; 3) 2016. gada 26. maija saistošos noteikumus Nr. 15 "Par kārtību bērnu rotaļlaukumos", aktualizējot prasības sabiedriskās kārtības nodrošināšanai.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka sabiedrisko kārtību Tukuma novada administratīvajā teritorijā un administratīvo atbildību par noteikumu neievērošanu. Noteikts, kas ir aizliegts sabiedriskās kārtības un sanitārās tīrības jomā, kas ir aizliegts bērnu rotaļlaukumos un skeitparkā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Nav būtiskas ietekmes.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav ietekmes.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošo noteikumu izpildes kontroli un administratīvo procesu par noteikumu pārkāpumu līdz soda piemērošanai nodrošina Tukuma novada pašvaldības policija.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Plānotais sabiedrības līdzdalības veids – argumentētu priekšlikumu un iebildumu izvērtēšana pēc projekta publicēšanas pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 17
Tukumā 2020.gada 30.jūnijā (prot. Nr.15, 6.š.)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2018.gada Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2010.gada 23.decembra saistošajos noteikumos Nr.53

"PAR SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU TUKUMA NOVADĀ"

Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 3.punktu

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2010.gada 23.decembra saistošajos noteikumos Nr.53 "Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā" (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. tiesiskajā pamatojumā svītrot atsauci uz likuma "Par pašvaldībām" 41.panta pirmās daļas 1.punktu,

1.2. svītrot noteikumu XIV nodaļu "Atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu";

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2020.gada 1.jūlijā.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Grozījumi Saistošajos noteikumos nepieciešami, jo 2020.gada 1.jūlijā zaudē spēku Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss, uz kura normām ir atsauce Saistošo noteikumu XIV nodaļā "Atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu", un 2020.gada 1.jūlijā spēkā stājas Atkritumu apsaimniekošanas likuma IX nodaļa "Administratīvie pārkāpumi atkritumu apsaimniekošanas jomā un kompetence administratīvo pārkāpumu procesā", kas paredz sankcijas par sadzīves atkritumu radītāja vai valdītāja nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanā, par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpšanu un citiem pārkāpumiem, saistītiem ar atkritumu apsaimniekošanu. Likuma 44.pants noteic, kas veic administratīvā pārkāpuma procesu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai, un paredz, ka administratīvā pārkāpuma lietu izskata pašvaldības administratīvā komisija. Atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumu Nr.108 "Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi" 3.punkta 3.2.apakšpunktam normatīvā akta projektā neietver normas, kas dublē augstāka spēka normatīvā akta tiesību normās ietvertu normatīvo regulējumu.
2. Īss projekta satura izklāsts	Svītrotā nodaļa "Atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu", jo no 2020.gada 1.jūlija gan atbildību, gan sankciju apmēru, gan administratīvā pārkāpuma procesa veicēju un lietas izskatītāju noteic Atkritumu apsaimniekošanas likuma IX nodaļa "Administratīvie pārkāpumi atkritumu apsaimniekošanas jomā un kompetence administratīvo pārkāpumu procesā".
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Budžetu neietekmē.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos personas var vērsties Tukuma novada Domes Komunālajā nodaļā un Tukuma novada pašvaldības policijā.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. Saistošo noteikumu teksts saskaņots ar Tukuma novada pašvaldības policiju.

Apstiprināts Tukuma novada pašvaldības 2019. gada publiskais pārskats

Saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 21. panta pirmās daļas 2. punktu, 72. pantu un Ministru kabineta 2010. gada 5. maija noteikumiem Nr. 413 "Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem", Tukuma novada Domes 2020. gada 30. jūnija sēdē apstiprināts Tukuma novada pašvaldības 2019. gada publiskais pārskats (prot. Nr. 15, 4.š.).

Ar pilnu publiskā pārskata tekstu var iepazīties klātienē, Tukuma novada Domes klientu apkalpošanas centrā, Talsu ielā 4, Tukuma bibliotēkā, kā arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā "Pašvaldība" > "Publikācijas" > "Publiskie pārskati".

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZSOLE

Tukuma novada Dome **2020. gada 5. augustā plkst. 16.15** Tukuma novada pašvaldības sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma **"Klūgas", Slampes pagastā, Tukuma novadā**, kadastra Nr. 9080 006 0117, apbūvētas zemes vienības 0,22 ha platībā, izsoli. Sākuma cena **5650,00 EUR**. Apskate, iepriekš zvanot Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes vadītājam Dacei Polei, mob. tālr. 29230323. Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 565,00 EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

Tukuma novada Dome **2020. gada 5. augustā plkst. 16.00** Tukuma novada pašvaldības sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma **"Abava", Slampes pagastā, Tukuma novadā**, kadastra Nr. 9080 009 0053, neapbūvētas zemes vienības 5,55 ha platībā, izsoli. Sākuma cena **33 600,00 EUR**. Apskate, iepriekš zvanot Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes vadītājam Dacei Polei, mob. tālr. 29230323. Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 3360,00 EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

Tukuma novada Dome **2020. gada 5. augustā plkst. 15.30** Tukuma novada pašvaldības sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma **"Pīpenes", Pūres pagastā, Tukuma novadā**, kadastra Nr. 9074 001 0058, neapbūvētas zemes vienības 1,19 ha platībā, izsoli. Sākuma cena **7100,00 EUR**. Apskate, iepriekš zvanot Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītājai Santai Heimanei, mob. tālr. 26546880. Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 710,00 EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

Tukuma novada Dome **2020. gada 5. augustā plkst. 15.45** Tukuma novada pašvaldības sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma **"Ozollapas", Pūres pagastā, Tukuma novadā**, kadastra Nr. 9074 006 0208, neapbūvētas zemes vienības 2,0 ha platībā, izsoli. Sākuma cena **12 300,00 EUR**. Apskate, iepriekš zvanot Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītājai Santai Heimanei, mob. tālr. 26546880. Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 1230,00 EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

Tukuma novada Dome **2020. gada 5. augustā plkst. 15.15** Tukuma novada pašvaldības sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma **"Kreissais krasts", Irlavas pagastā, Tukuma novadā**, kadastra Nr. 9054 001 0323, neapbūvētas zemes vienības 0,93 ha platībā, izsoli. Sākuma cena **4 100,00 EUR**. Apskate, iepriekš zvanot Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājam Vilnim Janševskim, mob. tālr. 29405027. Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 410,00 EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

Tukuma novada Dome **2020. gada 5. augustā plkst. 15.00** Tukuma novada pašvaldības sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma **"Labais krasts", Irlavas pagastā, Tukuma novadā**, kadastra Nr. 9054 001 0322, neapbūvētas zemes vienības 1,66 ha platībā, izsoli. Sākuma cena **6100,00 EUR**. Apskate, iepriekš zvanot Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājam Vilnim Janševskim, mob. tālr. 29405027. Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 610,00 EUR un dalības maksa 50,00 EUR.

Izsoles dalībniekus reģistrē Tukuma novada Domes 315.kabinētā darba laikā līdz 2020.gada 3.augusta plkst.18.00.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

ĪSUMĀ

>Tukuma pilsētas Kultūras nams saulgriežu svētku ietvaros, no 19. līdz 25. jūnijam, aicināja Tukuma iedzīvotājus un viesus katru vakaru vērot Latvijā lielāko 3D video instalāciju "Ozolu vainagā", kas tika projicēta uz Domes ēkas fasādes Talsu ielā 4.

Video instalācijas scenārija autore bija **Liene Bēniņa**, video mākslinieciskais dizains – **Rihards Šešo**, video izmantotā mūzika – "Rakstu, raksti", "Saules meita jostu auda", 3D tehniskais izpildītājs – **Jānis Pētersons**.

Kā atklāj Tukuma pilsētas Kultūras nama svētku režisore Liene Bēniņa, kopumā (pēc tehniskā personāla piezīmēm spriežot) projekciju apskatīja 7000-8000 cilvēku – gan tukumnieki, gan viesi, kā arī ārzemju tūristi nelielās grupās. Visi bija ļoti priecīgi un pateicīgi par šo iespēju, daudzī nāca vairākkārt, katru reizi ņemot līdzi citus draugus. Instalācija šajā laikā deva pilsētai papildu kustību un dzīvīgumu. "Uzskatu, ka tas ir jauns veids, kā radīt svētku atmosfēru. Novembrī, iespējams, taps vēl viens pārsteigums, bet to rādīs laiks un iespējas! Paldies Tukuma pilsētas Kultūras nama direktorei Anetei Pitenai par ticību idejai!"



Foto: Ingrīda Smuškova

>Tukuma tūrisma informācijas centra (TIC) vadītāja **Ingrīda Smuškova** ziņo, ka TIC savas durvis apmeklētājiem vēra vaļā maija nogalē, lai atkal sniegtu informāciju visiem interesentiem par to, ko brīvdienās un atvaļinājuma laikā skatīt un darīt Tukumā un apkārtnē. "Covid-19" iespaidā ceļošana uz ārvalstīm daudziem vietējiem iedzīvotājiem – tukumniekiem un novadniekiem – ir atcelta, tādēļ šogad vairāk nekā citus gadus tie ir arī daudz kuplākā skaitā TIC apmeklētāju pulkā. Atveroties Baltijas valstu robežām, bieži viesi ir kaimiņu valstu iedzīvotāji, kuri ceļo pa Latviju, bet jo īpaši lietuvieši. Protams, kopējais TIC apmeklētāju skaits jūnijā ne uz pusi nav tik liels, kā tas bijis iepriekšējos gados. Maijā un jūnijā biežāk uzdotie jautājumi no apmeklētāju vidus bija par apkārtnes dabas takām, taču jūnija beigās populārākais jautājums bija par rozēm pilsētā, rožaudzētājiem, rožu dārziem un Rožu maršrutu.

>Aktīvi turpinās pārbūves darbi Kurzemes ielā, kuru dēļ transporta kustības dalībniekiem jārēķinās ar dažādiem satiksmes organizācijas ierobežojumiem. Tā, piemēram, no 2.jūlija satiksme slēgta Kurzemes



un Tulpju ielas krustojumā. Jāpiemin, ka, pateicoties pieņemtajam Ministru kabineta rīkojumam "Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar "Covid-19" izplatību", Tukuma novada Domei radās iespēja lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomi akceptēt atļauju ņemt aizņēmumu Valsts kasē 612 623,47 EUR Kurzemes ielas pārbūves 2.kārtai. Tukuma novada Dome aizņēmumu ņems uz 20 gadiem, un tas tiks izmantots 2020.gadā. Šī investīciju projekta kopējā summa ir 816 831,30 EUR, kas nozīmē, ka pašvaldības līdzfinansējums vēl būs 204 207,83 EUR, jeb 25% no izmaksām.

>Tukuma novada Domes sporta speciālists **Juris Kožurovs** informē, ka pēc valstī noteiktās ārkārtējās situācijas atcelšanas Tukuma novadā aktīvi atsākušās sporta aktivitātes un notiek sacensības dažādos sporta veidos. Piemēram, 27.jūnijā Tukumā notika pirmās Vieglatlētikas kluba sacensības U-10, U-12 vecuma grupās un pieaugušajiem. Tāpat spēlētājiem atvērti arī smilšu volejbola laukumi Pazuera plavās.



>Tukuma novada pašvaldības policijā laikā no 29.maija līdz 3.jūlijam reģistrēts 261 notikums, sastādīti 64 administratīvā pārkāpuma protokoli un 14 administratīvā pārkāpuma protokoli-lēmumi. 46 personām izteikti mutvārdu aizrādījumi. Veicot video novērošanu, konstatēti un novērsti 15 dažādi sabiedriskās kārtības traucējumi un pārkāpumi. Uzsāktas 10 administratīvā pārkāpuma lietvedības par zāles nenopļaušanu Tukuma pilsētā, bet ar 4 īpašniekiem veiktas pārrunas, kā rezultātā zāle nopļauta un īpašums sakopts. Nosūtītas 4 pavēstes par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu neievērošanu. Uzsāktas 3 un izpildītas 3 audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu lietas. Savukārt 5 brīdinājumi nosūtīti par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu izpildes neievērošanu. Uzsākta administratīvā lietvedība par suņa klaiņošanu.

ATGĀDINĀJUMS

Saistībā ar valstī izsludināto ārkārtējo situāciju un pieņemto likumu "Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar "Covid-19" izplatību", Tukuma novada Dome 2020. gada 25. martā nolēma visiem Tukuma novada nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem pagarināt 2020. taksācijas gada I un II ceturkšņa nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņus līdz 2020. gada 17. augustam.

Atgādinām iedzīvotājiem, ka tuvojas pārceltais nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma termiņš, un, ja maksājums vēl nav veikts, aicinām to izdarīt!

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA SAMAKSAS TERMIŅI 2020. GADAM:

16. NOVEMBRIS

17. AUGUSTS

17. AUGUSTS

17. AUGUSTS

TUKUMS.LV

Par nodokļu maksājuma samaksas termiņa nokavējumu maksātājam tiek aprēķināta kavējuma nauda 0,05 % par katru nokavēto dienu no laikā nenomaksātā pamatparāda. Nekustamā īpašuma nodokļa apmaksu var veikt elektroniski, izmantojot pieejamos pakalpojumus portālā www.epakalpojumi.lv vai klātienē Tukuma novada Domes kasē, Talsu ielā 4, Tukumā.

Kases darba laiks:

Pirmdien	8.00–11.00 un 13.00–18.00,
otrdien, trešdien	8.00–11.00 un 13.00–16.00,
ceturtdien	8.00–12.00 un 13.00–16.00,
piektdien	8.00–11.00 un 13.00–15.00,

vai jebkurā Tukuma novada pagastu pakalpojumu centra kasē.



Silvija Rabkēviča, Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes vadītāja, informē, ka jūnijā pārvalde strādāja ierastā darba ritmā. Daļa darbinieku izmantoja kārtējo atvaļinājumu. Sadarbībā ar SIA "Komunālserviss TILDe" jau no vadītāju Valdi Mitenbergu tika greiderēti ceļi, apļautas ceļmalas un kapsētas, koptas labiekārtotās teritorijas. Tika risināts jautājums par katlu māju un siltumtīklu nodošanu SIA "Tukuma siltums", cerot, ka tas dos iespēju samazināt siltumtarifus abos pagastos.

Novada kultūras darbinieki tikās apspriedē, kurā izrunāja nākotnes plānus, iepazīs ar pastāvošajiem ierobežojumiem pasākumu rīkošanā un amatiermākslas kolektīvu turpmāko darbību iespējām. Noslēgušās maijā izsludinātās aktivitātes sociālajā interneta vietnē Facebook – foto orientēšanās konkurss "Vai pazīsti savu pagastu", konkurss "No fotografē un pastāsti citiem par skaistāko, interesantāko, īpašāko vietu Sēmes un Zentenes pagastā". 20. jūnijā Sēmes un Zentenes pagastu iedzīvotāji un kultūras darbinieki piedalījās Mākslas plenērā pie Kaives Senču ozola.

Arī šogad pārvalde sagādāja dāvanīgas pagastos deklarētajiem Tukuma, Engures un Kandavas novadu skolu 9. un 12. klašu absolventiem.

Notiek gatavošanās pirmajam lielākajam kultūras pasākumam pārvaldē. 19. jūlijā privātajā rožu kolekciju dārzā "Rozītes", Sēmes pagastā, notiks pasākums "Jūs gaida Rozītēs", kura ietvaros paredzēti koncerti, mākslinieku darbnīcas, tirgotāji, ziedošas rozes, kā arī ļoti skaista un sakopta vide kopā ar saimniekiem Dailu un Bruno Trubiņiem. Pasākums sāksies plkst. 11.00.

15. jūnijā neierastos apstākļos – Jāņupītes dabas takā, Zentenes pagastā – notika abu pagastu apvienotā konsultatīvās padomes sēde, kuras laikā vides gids Jānis Rosickis iepazīstināja ar skaisti izveidotu vides objektu, pārrunātas aktualitātes pārvaldē, kā arī meklētas atbildes uz jautājumiem un problēmu risinājumiem.



Dace Pole, Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes vadītāja, atklāj, ka šogad svētki pārvaldē tika svinēti nedaudz citādāk, proti, ievērojot valstī noteiktos ierobežojumus, taču dabā nekā nav mainījies, jūnijs – zāļu mēnesis – saulgriežu laiks. Ieligoti visi pieci pagastu ciemi, sveicot Jāņus un Līgas. Pie Slampes Kultūras pils, ievērojot distancēšanos, iedegts lielais ugunskurs, pūdelis un vērots Uguns šovs.

Pārvaldes izglītības iestādēs notikuši pieci izlaidumi. Šoreiz kopā esot tikai skolotājiem, absolventiem un, kur varēja būt, arī vecākiem.

Komunistiskā terora upuru

piemiņas dienā, 14. jūnijā, piemiņas vietās visas dienas garumā tika aizdegtas svecītes un nolikti ziedi.

Pārvaldē darbs ritējis ierastajā ritmā. Daļa darbinieku jūlijā izmantos kārtējo atvaļinājumu.

Sadarbībā ar SIA "Komunālserviss TILDe" tiek veikti kapu, parku un ceļmalu pļaušanas darbi. Abos pagastos veikta ielu grants seguma atputeļošana ar kalcija hlorīdu. Džūkstes pagastā veikta atsevišķu ceļu planēšana ar auto greideri.

Turpinās vairāki projekti: autoceļa Džūkste – Pienava pārbūves darbi; ielu apgaismojuma izbūve Aleksandra ceļā Slampes centrā; rekonstrukcijas darbi Biržu karavīru kapos.

Tiek turpināta arī pašvaldības nekustamo īpašumu dokumentu sakārtošana – īpašumu reģistrācija zemesgrāmatā. Augustā notiks divu nekustamo īpašumu – "Klūgas" un "Abavas" – izsoles.



Kā ziņo **Santa Heimane,** Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītāja, jūnijā tika intensīvi kopota pārvaldes teritorija (pļaušana, ravēšana, dzīvzogu cirpšana utt.).

Pārvaldē saņemts Tukuma novada Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes pretkorupcijas pasākumu plāns 2020.-2023. gadam. Tajā skaitā Korupcijas risku novērtēšana, korupcijas riskam pakļauto amatu identificēšana un pasākumu noteikšana riska mazināšanai vai novēršana Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē.

Veikta darba aizsardzības ikgadējā pārbaude un darbinieku apmācības. Tiek kārtoti dokumenti pašvaldības zemju mērīšanai, ierakstīšanai zemesgrāmatā un arī nekustamo īpašumu nodošanai atklātā izsolē. Notiek darbs pie īslaicīgo dokumentu sarakstu sastādīšanas un saskaņošanas ar arhīvu par 2007.-2015. gadu dokumentu iznīcināšanu (pamatojoties uz Arhīva likumu). Jau savlaicīgi tiek gatavoti materiāli, tāmes u.c. dokumenti 2021. gada budžeta darbiem.

Notikusi Pūres pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde, kurā aktuālākais jautājums bija par kultūras norisēm vasarā.

Veiktas cenu aptaujas pašvaldības darbiem un darbiem uz ceļiem un ielām. Saskaņotas autoceļu ceļa zīmes ar AS "Latvijas Valsts ceļi" un Tukuma novada Domi. Komunālais dienests veic ikdienas profilaktiskos darbus. Tiek veikts remonts Pūres notekūdeņu attīrīšanas ierīcēs. Vides pārvalde pārbaudījusi Abavnieku ciema ūdensapgādes urbuma un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu.

Vilnis Janševskis, Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājs, informē, ka jūnijā pārvalde un tās struktūrvienības atsāka darbu ierastajā režīmā.

Ievērojot distancēšanās noteikumus, Irlavas pagastā tika organizēti pamatskolas un bērnudārza izlaidumi, kā arī folkloras pasā-

kums, lai stiprinātu vasaras saulgriežu tradīcijas.

Lestenē noritēja darba grupas tikšanās, lai turpinātu darbību pie Leģionāru piemiņas istabas pilnveides.

SIA "Komunālserviss TILDe" aplāva pagastu galveno ceļu malas, uzkopa kapsētas, kā arī pirms Līgo svētkiem sakopa teritoriju.

Noslēdzies Dārtsmuižas tilta iepirkums, un jūlijā tiks uzsākti pārbūves darbi. Jūlija sākumā noslēgsies iepirkums sociālā pakalpojuma centra "Mežrozītes" jumta remontam. Atkārtoti izsludināts iepirkums autobusa iegādei skolēnu pārvadāšanai. Lauku atbalsta dienesta projekta ietvaros tiks uzstādīta Lieldienu karote Irlavas parkā.

Irlavas skolas basketbola laukumā uz jaunā seguma notika vasaras kausa florbolā, kurā piedalījās daudz komandu no dažādām Latvijas vietām.

Jūlijā pārvalde darbosies ierastajā režīmā, bet no 3. augusta, sakarā ar darbinieku atvaļinājumu, divas nedēļas būs slēgta apmeklētājiem.



Lidija Legzdina, Tumes un Degoles pagastu pārvaldes vadītāja, ziņo, ka no 1. jūnija darbu atsāka uzraudzības grupa "Bitīte", Tumes bibliotēka un Degoles bibliotēka.

Ir izveidots jauns autobusu maršruts, lai nogādātu pirmsskolas vecuma bērnus uz Tumes pirmsskolas iestādi un atpakaļ uz mājām. Maršruts: Tume – Lielā iela – Degoles pagasta Vienības centrs – Lejasmāli – Viesturi – Degoles muiža – Tume.

Uz pašvaldības ceļa "Ķīļu ceļš" veikta ceļa seguma atjaunošana – grants maisījuma 0-32 mm iestrāde. Ceļa seguma atjaunošanas darbi turpināsies arī jūlijā.

Degoles pagasta Vienības centra Tradīciju zālē salabota elektroinstalācija un tualetes telpās pabeigts kosmētiskais remonts.

Vairāki Tumes pagasta iedzīvotāji ir atsaukušies mūzikas un mākslas festivāla "Bīdes" rīkotajai akcijai "Apglezno savu pastkastī". Apgleznoto pastkastīšu fotogrāfijas varēs apskatīt Tumes Kultūras namā.

13. jūnijā Tumes Kultūras namā pirmo reizi tika pasniegta "Jura Staķa ceļojošā balva" zolītes sacensībās. 14. jūnijā notika atceres pasākumi Komunistiskā genocīda upuru piemiņai. 16. jūnijā pagasta darbinieki devās apskatīt uzņēmējas, Tukuma novada Domes deputātes Agneses Rītenes jaunizveidoto lielo melleņu dārzu. Agneses dzīvesvieta un šogad stādītais melleņu dārzs atrodas pie Tukuma pilsētas robežas Tumes pagastā. 19. jūnijā Tumes Kultūras nama jauktais koris saulgriežos sveica Tumes un Degoles pagastu iedzīvotājus, sniedzot apsveikuma koncertus Vienības centrā, Ievu ielas rotaļu laukumā un Ziedoņu ielas rotaļu laukumā.

Kultūras pasākumi

Tumē

31.jūlijā plkst.20.00 uz koncertu "Vasaras vakars pagalmā" aicina sieviešu vokālais ansamblis "Kansoneta". Koncerts izskanēs Tumē, Ziedoņa un Liepu ielas pagalmā. Koncerta apmeklējums bez maksas.

Koncerta rīkotāji ar sēdvietām nenodrošina, tāpēc aicinām līdzīgi ņemt savus krēslus vai sedziņas. Tālrunis informācijai 26332401

6.augustā plkst.18.30 ārā pie Tumes Kultūras nama mālošanas nodarbība ar keramiķi Lindu Priednieci no Kandavas. Dalības maksa 7,00 EUR, pieteikties zvanot uz Tumes Kultūras namu pa tālruni 26332401 līdz 31.jūlijam. Sliktos laika apstākļos nodarbība notiks Kultūras nama telpās.

Sēmē

1.augustā plkst.12.00 Sēmes pagasta centrā "Saliec savu vasaras puzzle!". Fiziskās, dziedošanas un teatralizētās aktivitātes kopā ar ģimeni un labākajiem draugiem. Sikāka informācija sekos afišās.

15.augustā plkst.18.00 Sēmes Tautas namā koncerts – muzikālas performances mūziķa Vaira Nartiša izpildījumā.

Izstādes

Jūlijā un augustā Sēmes pakalpojumu centra 2.stāvā zālītē apskatāma **Tukuma Tēlotājmākslas studijas (S. Tišleres grupas) darbu izstāde "Katram savu rožlapu".**

Tumes bibliotēkā apskatāmas literatūras izstādes "**Sanāk pulkiem Jāņa bērni Jāņu zāles lasīdami**", – Arno Jundzem – 55 un Dzidrai Rinkulei Zemzare – 100.

Jūlijā un augustā Tumes Kultūras namā joprojām apskatāma mākslinieces **Ievas Jurjānes ilustrāciju izstāde Kārļa Kezbera grāmatai "Takšelis Makšelis".**

No 15.jūlija Zentenes Kultūras namā pakalpojumu centra darba laikā apskatāma **Mākslinieces Jolantas Balodes darbu izstāde.**

Kapusvētki

1.augustā Tukumā:
12.00 – Meža kapsētā;
13.00 – Ozoliņu kapsētā;
14.00 – Veļķu kapsētā;
15.00 – Vilkājas kapsētā.
Aizlūgumus par Kalna kapos un

Brīvkapos apglabātajiem pieteikt Tukuma evaņģēliski luteriskajā draudzē.

2.augustā Jaunsātu pagasta kapsētās:

14.00 – Kukšu kapos;
15.00 – Priedulas kapos;
16.00 – Vērišu kapos.

16.augustā Pūres pagastā:

13.00 – Pūres kapos;
14.00 – Luntas kapos;
15.00 – Ķīšu kapos;
16.00 – Krātiņu kapos;
17.00 – Čerēnieku kapos.

8.augustā Zentenes pagasta kapsētās:

10.00 – Skuju kapos;
11.00 – Bazānu kapos;
12.00 – Rindzeles kapos;
13.00 – Zentenes kapos;
14.00 – Dāmnieku kapos;
14.40 – Dreimaņu kapos;
15.20 – Kazīņu kapos.

15.augustā Sēmes pagasta kapsētās:

10.00 – Raudas kapos;
11.00 – Plieņu kapos;
12.00 – Rideļu kapos;
13.00 – Mazbrizules kapos;
14.00 – Kaives kapos;
15.00 – Druvu kapos;
16.00 – Biržvēveru kapos;
17.00 – Sēmes kapos.

Informācija par kapusvētkiem tiks papildināta pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Sporta pasākumi

23.jūlijā un 6.augustā plkst.19.00 Irlavas sporta un atpūtas kompleksā

Irlavas atklātais čempionāts veltokrosā

Piedalās dalībnieki no 2 gadu vecuma. Dalības maksa 2,00 EUR. Sikāka informācija un sacensību nolikums pieejams www.skirlava.lv.

15. un 22.jūlijā plkst.19.00 un 5. un 12.augustā plkst. 18.00 Irlavas sporta un atpūtas kompleksā

Irlavas atklātais čempionāts pludmales volejbolā 2:2
Pieteikšanās dienu iepriekš līdz plkst. 15.00 pa tel.26598997. Dalībnieku skaits ir ierobežots. Nolikums pieejams www.skirlava.lv.

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS

Tukuma novada
Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti
jūnijā:

22 jaundzimušie
(6 puikas, 16 meitenes);

37 mirušie;
noslēgtas

7 laulības

Informāciju sniedza:
SMAIDA KOKINA

Tukuma novadadzimtsarakstunodaļas vadītāja
Tālr. +371 63122525
smaida.kokina@tukums.lv

Ziņas no Slampes pagasta bibliotēkas

Slampes pagasta bibliotēka no 10. jūnija atsākusi darbu ierastajā režīmā, ievērojot drošības noteikumus. Apmeklētājus apkalpo katru darbdienā no plkst. 9.00 līdz 17.00, otrdienās no plkst. 9.00 līdz 19.00.

Līdz ar vasaru ir aizsākusies arī lasīšanas veicināšanas programma "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020". Slampes pagasta bibliotēka jau 20. gadu piedalās "Bērnu žūrijas" projektā, iesaistot dažādu vecumu bērnus un jauniešus, kā arī viņu vecākus. 2019. gadā "Bērnu žūrija" piedalījās 32 bērni un divi vecāki. Ik vasaru "Bērnu žūrija" dalībniekiem bibliotēka organizē ekskursijas. Šovasar, sakarā ar

drošības pasākumiem, ekskursija tiek atcelta. Lai kompensētu brauciena prieku, augustā noorganizēsim bērniem pastaigu pa vietējām dabas un izziņas takām.

Ņemot vērā iepriekšējā gada pozitīvo pieredzi sadarbībā ar pirmsskolas izglītības iestādi "Pienenīte", turpināsim darbu pie projekta "Grāmatu starts" jeb Mazo Pūčuļu skoliņa. "Grāmatu starts" ir lasīšanas veicināšanas programma bērnu dārza vecuma bērniem, lai radītu pašos mazākajos bērnos interesi par lasīšanu un "parādītu ceļu" uz bibliotēku. 2019. gadā Pūčuļu skolu sekmīgi pabeidza 20 pirmsskolas "Pienenīte" bērni.

Kopīgi tika novadītas četras nodarbības, kurās notika grāmatu priekšlasīšana un bērni tika iesaistīti attīstošās un radošās nodarbībās.

Vasara ir istais laiks, lai sagatavotu scenārijus interesantām bērnu nodarbībām un iesaistītu tos lasīšanas veicināšanas programmās, jo ir svarīgi lasīt jau no mazotnes, tā veicinot noturīgu un pozitīvu interesi par lasīšanu turpmākajā dzīvē. Tāpēc lasīsim kopā ar saviem bērniem un piedzīvosim skaistus kopā būšanas brīžus!**TL**

Aina Koļesņikova
Slampes pagasta bibliotēkas vadītāja

Konkurss "Tukuma smukums 2020"



Jau vairākus gadus Tukuma novada Dome organizē konkursu "Tukuma smukums". Līdz šim konkurss norisinājās tikai Tukuma pilsētā, taču šogad sakoptākie īpašumi tiks vērtēti arī novada pagastos.

Ikvienam Tukuma pilsētas un novada iedzīvotājam, kurš lepojas ar savu vai sava kaimiņa skaisto, sakopto īpašumu, ir iespēja startēt konkursā un parādīt šo skaistumu citiem.

Konkursam pieteiktos īpašumus komisija vērtēs šādās kategorijās:

- individuālo un daudzdzīvokļu māju teritorijas;
- sabiedrisko, tirdzniecības, pakalpojumu objektu teritorijas;

- "gaisa dārzi" – balkonu un lodžiju "zaļie" noformējumi.

Aicinām pieteikt gan savu, gan savu kaimiņu īpašumus līdz 2020. gada 17. jūlijam:

Tukuma pilsētā pa tālr.: 63122231 vai e-pastu: maija.fogele@tukums.lv;

Tumē un Degolē Lidijai Legzdiņai pa tālr.: 26454277 vai e-pastu: lidija.legzdina@tukums.lv;

Pūrē un Jaunsātos Santai Heimanei pa tālr.: 63191246, 26546880 vai e-pastu: santa.heimane@tukums.lv;

Sēmē un Zentēnē Silvijai Rabkēvičai pa tālr.: 26430536, 63181710 vai e-pastu: silvija.rabkēvica@tukums.lv;

Slampē un Džūkstē Dacei Polei pa tālr.: 29230323 vai Slampē pa tālr.: 63198104; 27231141 un e-pastu: slampe@tukums.lv, bet Džūkstē pa tālr.: 63154652, 29323919 vai e-pastu: dzukste@tukums.lv;

Irlavā pa tālr.: 63154869; 20261508 vai e-pastu: irlava@tukums.lv;

Lestēnē pa tālr.: 63154760 vai e-pastu: lestene@tukums.lv.

Ar konkursa uzvarētājiem organizatoru pārstāvji sazināsies individuāli.

Parādīsim savus košos, sakoptos īpašumus, lai varam kopīgi lepoties ar mūsu skaisto, ziedošo Tukuma novadu!

Latvijas finālistu vidū Tukuma 2.pamatskolas skolēnu mācību uzņēmums "Healthy life"



Tukuma 2.pamatskolas skolēnu Mārta Immermaņa un Madra Čivčiša mācību uzņēmums "Healthy life" ir iekļuvis "Jauno uzņēmēju dienas 2020" finālā un ir starp pieciem labākajiem pamatskolas grupā. Skolēnu mācību uzņēmums (SMU) "Healthy life" 16.jūnijā Rīgā kļātienē sacentās par Latvijas labākā SMU titulu.

Valdība apstiprina jaunas iespējas pieaugušo izglītības projektā



2020. gada 16. jūnijā valdība apstiprināja Izglītības un zinātnes ministrijas sagatavotos grozījumus Eiropas Sociālā fonda (ESF) līdzfinansētā pieaugušo izglītības projekta "Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide" noteikumos.

Grozījumi Ministru kabineta (MK) noteikumos Nr.474 "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.4.1.specifiskā atbalsta mērķa "Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci" īstenošanas noteikumi" paredz vairākas jaunas iespējas:

- Pirmkārt, attālināto mācību kārtā, kurai pieteikšanās notiks no 30. jūnija līdz 15. jūlijam, izglītības programmu piedāvājums tiek paplašināts ar iespēju izvēlēties kādu no interesējošām tālākizglītības programmām arī studiju moduļa vai studiju kursa apguvei augstskolā vai koledžā.

- Otrkārt, ja līdz šim projektā piedalīties bija iespējams vienu reizi, tad turpmāk to varēs darīt divas reizes, ja mācības nav pārtrauktas. Atkārtoti pieteikties un iesaistīties mācībās varēs ne ātrāk kā sešus mēnešus pēc dalības pārtraukšanas dienas.

- Treškārt, kvalifikācijas pilnveides iespēju īstenošanai nodarbinātajiem paplašināts arī atbalsts sociālajā jomā, iekļaujot ceļa izdevumu segšanu uz kvalifikācijas prakses vietu un atpakaļ (līdz 30 EUR mēnesī). Savukārt nodarbinātajiem, kuriem nav piešķirts maznodrošinātas vai trūcīgas personas statuss, profesionālās tālāk-

izglītības, tai skaitā moduļārās profesionālās izglītības programmas apguvei profesionālajā tālākizglītībā, mācību izmaksas sedz 95 procentu apmērā (šobrīd 90 procenti).

- Ceturtkārt, noteikumu grozījumi paredz projektam finansējumu palielināt par vairāk nekā 21 milj. EUR, kopējam atbalstam programmas ietvaros sasniedzot gandrīz 47 milj. EUR. Iespējas palielināt atbalstu nodarbināto profesionālās kvalifikācijas pilnveidei rastas, veicot finansējuma pārdales citās ES fondu programmās. Jaunie noteikumi arī pagarina projekta darbību par gadu – līdz 2023. gada 31.decembrim –, un atbalsta saņēmēju loks paplašināts par 17 000 cilvēku.

MK noteikumu pieņemšana ļauj Valsts izglītības attīstības aģentūrai izsludināt pieteikšanos uz attālināto mācību kārtu, kas ieviesta, lai mazinātu "Covid-19" vīrusa izraisītās krīzes negatīvo ietekmi. Tajā viss izglītības process notiks tikai attālināti. Pieaugušie mācībām varēs pieteikties no 30. jūnija līdz 15. jūlijam. Šī kārtā notiks papildus jau iepriekš plānotajai piektajai mācību kārtai, kas plānota augustā!**TL**

Informāciju apkopojā Inese Rudzīte Izglītības darba vecākā speciāliste Tukuma novada Izglītības pārvalde Tālrunis: 63107279; 22332693 inese.rudzite@tukums.lv

Noskaidroti jaunāko klašu finanšu pratības konkursu "Mana vārdnīciņa" un "Biznesa pasakas" laureāti

Noslēdzies Latvijas lielākās izglītības organizācijas "Junior Achievement Latvia" (JA Latvia) sadarbībā ar Latvijas Banku organizētais finanšu pratības konkurss 1.–4. klašu skolēniem "Mana vārdnīciņa" un konkurss 5.–9. klašu skolēniem "Biznesa pasakas".

Šogad starp pašiem labākajiem bija skolēni no Liepājas centra sākumskolas, Draudzīgā aicinājuma Liepājas pilsētas 5. vidusskolas, Bērzaunes pamatskolas, Daugavpils Saskaņas pamatskolas, Valmieras sākumskolas, Liepājas 7. vidusskolas, Liepājas Ezerkrasta sākumskolas, Tumes pamatskolas, Jelgavas 4. sākumskolas, Īslīces pamatskolas un Pūres pamatskolas.

Mācību gada laikā konkursam tika iesniegtas 236 finanšu terminu vārdnīcas no 43 Latvijas skolām, kuras izvērtēja Latvijas Bankas pārstāvji. Konkursā "Mana vārdnīciņa" tika vērtēti skolēnu skaidrojumi tādiem ekonomiskajiem jēdzieniem kā darbs, alga, profesija, tirgus, cena, peļņa, ģimenes budžets, skolēnu mācību uzņēmums, Ēnu diena un citi. Būtiska bija gan skaidrotā termina izpratne, gan sniegtie papildu piemēri vai paskaidrojošie zīmējumi.

Savukārt konkursam "Biznesa pasakas" šogad tika iesniegti 310 darbi no 44 izglītības iestādēm. Šogad izpalika apbalvošanas ceremonija, bet gandarījums par skolēnu veikumu ir gan pašiem pasaku rakstītājiem, gan žūrijas komisijai, gan arī JA Latvia sadarbības partneriem. Konkursā "Biznesa pasakas" vērtēšanas kritēriji bija pamatskolēnu ideju novatorisms un oriģinalitāte, kā arī finansiāli drosmīgākie darbi.

JA Latvia vadītājs Jānis Krievāns: "Konkurss ir lielisks rīks, lai palīdzētu bērniem izprast, no kurienes ģimenē parādās nauda un kā ar to saprātīgi rīkoties, tā ļaujot novērtēt arī nopelnītās naudas vērtību. Esmu pārliecināts, ka šo zinību apguve jau skolas solā ļaus nākotnes pieaugušajiem pieņemt atbildīgus finanšu lēmumus visdažādākajos mērogos."

Laureātu sarakstā Tukuma novada dalībnieki

Konkurss "Mana vārdnīciņa"

1.–2.klašu grupa

VĒRTĒJUMS	SKOLĒNA Vārds, UZVārds	SKOLA	SKOLOTĀJS
Īpaša balva	Mārtiņš Pavlovičs	Tumes pamatskola	Evita Pavloviča

3.–4.klašu grupa

VĒRTĒJUMS	SKOLĒNA Vārds, UZVārds	SKOLA	SKOLOTĀJS
Īpaša balva	Egija Kiršfelde	Pūres pamatskola	Kristīne Matīleviča

RTU Rīgas Biznesa skolas specbalvas

5.–6.klašu grupa

SKOLA	SKOLĒNA Vārds, UZVārds	PASAKAS NOSAUKUMS	SKOLOTĀJS
Pūres pamatskola	Adriana Jēkabsone	Mazā raganiņa	Inese Vanuška

Ekonomikas attīstības foruma specbalvas

5.–6.klašu grupa

SKOLA	SKOLĒNA Vārds, UZVārds	PASAKAS NOSAUKUMS	SKOLOTĀJS
Tukuma 2.vidusskola	Eva Ieva Ivanova Sintija Kona	Viegli uzpildāmas pildspalvas	Sanda Eglīte

Atzinības

SKOLĒNA Vārds, UZVārds	SKOLA	SKOLOTĀJS
Tomass Vanuška	Pūres pamatskola	Inese Vanuška
Paula Straupmane	Pūres pamatskola Jaunsātu filiāle	Linda Dudko
Romualds Vistopols	Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskola	Dīta Gaigala
Linda Raimonda Raģe	Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskola	Dīta Gaigala
Demiters Vistopols	PII "Zemenīte"	Mairita Bētiņa
Rinalds Andrejs	PII "Lotte"	Evita Pavloviča

Plašāka informācija www.jal.lv.

Viss laureātu saraksts pieejams http://jalatvia.lv/dokumenti/?file=Laureatu_saraksts_2020.pdf.

Varam būt patiesi priecīgi un lepnī par ļoti labiem rezultātiem un aktīvu līdzdalību Biznesa izglītības biedrības "Junior Achievement Latvia" ekonomiskās izglītības mācību programmu īstenošanā!

Paldies skolotājiem par ieguldīto darbu! 🙌

Angelika Dembovska
Tukuma novada Izglītības pārvaldes
izglītības darba vecākā speciāliste

Pirmo reizi Tukumā – taku skrējiens "TukumSmukumTaka 2020"

18.07.
2020.

22,6 km

10,9 km

Bērnu skrējiens



PILSĒTAS SKRĒJIENS

TukumSmukumTaka



WWW.CITYTRAIL.LV

#ESEMUSTIRNUBUKS



18.07.
2020.

22,6 km

10,9 km

Bērnu skrējiens



Pilsētas skrējiens

TukumSmukumTaka



WWW.CITYTRAIL.LV

#ESEMUSTIRNUBUKS



Pasākuma cikla "Tiekamies Tukumā" ietvaros 18. jūlijā pirmo reizi Tukuma pilsētā un tās tuvajā apkārtnē norisināsies taku skrējiens "TukumSmukumTaka", ko organizē biedrība "Engures sportam" sadarbībā ar Tukuma novada Domi. Vairāk par skrējienu stāsta biedrības vadītājs un taku skrējienu seriāla "Stirnu buks" organizētājs Rimants Liepiņš.

Kā radās doma dibināt biedrību un organizēt taku skrējienu seriālu "Stirnu buks"?

– Biedrību "Engures sportam" nodibinājām tad, kad radās iespēja piesaistīt Eiropas fonda līdzekļus funkcionāla stadiona izveidošanai Ķesterciemā, lai bērniem būtu, kur nodarboties ar sporta aktivitātēm. Kad stadions bija tapis, mēs trīs – bērnu tēvi – sākām domāt, ko darīt mums pašiem. Tad mēs sākām skriet un jau pēc neilga laika sapratām, ka labākā vieta, kur to darīt, ir leģendārais Āža kalns. Šajā kalnā arī radās skrējienu seriāls "Stirnu buks" un vēlāk arī Vilkaču maratons.

Kā nolēmat organizēt taku skrējienu "TukumSmukumTaka"?

– Lidz šim esam daudz darbojušies En-

gures novadā, Kandavā, Talsos un citur, bet Tukumā vēl neviens skrējiens nav bijis, tāpēc tas ir tāds loģisks cikla turpinājums. Šie būs pirmie oficiālie mači Tukuma novadā. Šis skrējiens nebūs taku skrējienu seriāls, bet gan atsevišķs skrējiens tāpat kā Vilkaču maratons, kas notiks nedēļu vēlāk Āžu kalnā. Tā kā pats esmu dzimis un audzis Tukumā, man ir prieks kaut ko jaunu un nebijušu veidot Tukuma novadā.

Kas sagaida skrējiena dalībniekus?

– "TukumSmukumTaka" pamatā būs divi skrējieni pieaugušajiem – 10,9 km trase, kas ietverta pilsētvidē, un 22,6 km trase, kas vedīs pa piepilsētas mežiem uz Melnezaru, Milzkalnu, ietverot Šlokenbekas muižu, Durbes pili un pils parku, pienotavas teritoriju, dzelzceļa sliežu pārvadu u.c. Apmēram 1 km gara trase būs arī bērniem.

Šis koncepts – pilsētas taku skrējiens – arī mums pašiem ir izaicinājums, jo līdz šim esam skrējuši tikai pa takām mežos vai vidē, kas ir pēc iespējas tālāk no pilsētas, taču tas varētu būt gana interesants, jo ļauj paskatīties uz pilsētu no mazliet cita skatupunkta. Mani vienmēr ir fascinējis Tukuma vecpilsēta, Durbes pils un parks, Šlokenbekas muiža, bijušā Tukuma ezera

apkārtnē, to visu skrējiena laikā dalībniekiem būs iespēja aplūkot. Manuprāt, šis ir lielisks veids, kā iepazīt pilsētu ar kājām, atklājot pārsteidzošas vietas un apvidus, par kuriem, iespējams, nezina pat daudzi tukumnieki. Tas var būt kā pārsteigums – skriet pa zaļu taciņu un pēkšņi attapties pilsētas centrā. Man šķiet, ka būs interesanti ne tikai pilsētas viesiem, bet arī pašiem tukumniekiem. Ļoti ceram, ka atbrauks daudz viesu un daļa no tiem arī uzkavēsies Tukumā, dodot kādu pienesumu pilsētas ekonomikai. Gribas cerēt, ka tas viss vairo labo Tukuma smukuma slavu.

Vai visos skrējienos pamatā ir vieni un tie paši dalībnieki, vai pievienojas arī vietējie iedzīvotāji?

– Aptuveni 40–50 % no skrējējiem ir tie,

kuri piedalās visos mačos, savukārt 50 % dalībnieku pievienojas konkrētam pasākumam, domāju, ka Tukumā būs līdzīgi. Tukumā arī ikdienā ļoti daudz cilvēku skrien. Nav iespējams izbraukt cauri pilsētai, nesatiekot vismaz 10 skrējējus, tāpēc ceru, ka daļa no šiem skrējējiem piedalīsies arī “TukumSmukumTakas” skrējienā. Es ceru, ka šis skrējienš vēl vairāk mudinās cilvēkus pievērsties aktīvam dzīvesveidam, kā arī pozitīvi ietekmēs jauniešus nodarboties ar fiziskajām aktivitātēm. Nav svarīgi, vai tu skrien, soļo vai brauc ar velosipēdu, galvenais ir kustēties un noņemt to možo endorfīnu!

Mums ir prieks, ka šogad sadarbībā ar fondu “1836” mums izdevās izveidot Gaismas ceļu apkārt Latvijas robežai. Esam lepnī, ka šīs stafetes ietvaros viena gados jauna

sieviete no Tumes un divi braši puīši no Tukuma un Pliņciema noskrēja 100 km – no Pliņciema līdz Kolkai. Tas tikai nozīmē to, ka mūsu apkārtnē ir spēcīgi cilvēki! Un es ceru, ka tā kopības sajūta, ko mēs noķērām tur, pavadīs mūs arī tālāk.

Aicinājums iedzīvotājiem

– Vēlos aicināt iedzīvotājus nesatraukties par to, ka pilsētas ielās parādīsies marķējums. Lūdzu, neraujiet tos nost! Trase tiks marķēta dienu pirms sacensībām, un jau līdz svētdienai marķējumi tiks noņemti.

Sacensību dienā pilsētā būs arī satiksmes kustības ierobežojumi. Lūgums par tiem nedusmoties, bet drīzāk izbaidīt šo dienu. Ja paši nepiedalāties, tad uzmundriniet dalībniekus, un viņi noteikti būs atsaucīgi un uzgavilēs pretī! Ja ir karsts laiks, nekautrē-

jeties piedāvāt vēsu ūdens šalti! Tas viss veidos kopīgu svētku sajūtu. Mēs būtu ļoti priecīgi, ja mūsu dzimtajā pilsētā iedzīvotāji parādītu, ka tukumnieki prot sagaidīt, uzmundrināt un uzgavilēt viesiem.

No redakcijas puses piebildīsim, ka tieši Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Normunds Rečs un viņa kundze Daiga Reča ierosināja, ka “Stirnu buka” skrējienam jānotiek arī Tukumā, jo novadā ir jāpopularizē tādi brīvā laika pavadīšanas pasākumi, kas veicina iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu.

Reģistrēties skrējienam un ar sacensību nolikumu var iepazīties tīmekļa vietnē www.citytrail.lv. JL

**Anda Kubiliusa
Sabiedrisko attiecību speciāliste**

Par Spānijas kailgliemeža izplatības ierobežošanu

WANTED!
SPĀNIJAS KAILGLIEMEŽIS
Arion vulgaris

Barojas ar augiem, ēd arī dzīvnieku izcelsmes barību

ĻOTI ĒDELĪGS

7-14 cm

Eiropas invazīvo sugu TOP 100 sarakstā

IECEĻO UN PĀRVIETOJAS
ar stādiem, augsni, komposta atkritumiem un būvgruziem

NAKTS DZĪVNIIEKS
aktīvs krāsas laikā. Saulainā laikā slēpjas mitrās, ēnainās vietās

ĀTRI VAIROJAS
izdēj līdz 500 olām gadā

PĀRNĒSĀ SLIMĪBU IEROSINĀTĀJUS
kas izraisa augu un dzīvnieku saslimšanas

RADA ZAUDĒJUMUS
lauksaimniekiem, stādaudzētājiem, dārzu īpašniekiem

Uzzini: <https://bit.ly/kailgliemezis> Ziņo: invazivs@daba.gov.lv

WANTED!
SPĀNIJAS KAILGLIEMEŽIS
Arion vulgaris

Ierobežo kailgliemežu izplatīšanos!

KOP SAVU ĪPAŠUMU
• ravē dārzu
• pļauj zālienu
• ierīko sētiņas

IZVĒLIES KAILSĀKŅU STĀDUS

KOMPOSTU VEIDO SĒGTĀS TVERTNĒS

NEPĀRVIETO KOMPOSTU UZ CITU ĪPAŠUMU

Apkaro kailgliemežus!

LASĪŠANA AR ROKĀM
Vislabāk ieraugāms
• krēslā
• agri no rīta
• pēc lietus

SLAZDI AR PIEVILINĀTĀJVIELU:
• pūstoši augļi, dārzeni
• beigti gliemeži
• kaķu/suņu barība
• kombinētā lopbarība

INDĒŠANA
• ar limacīdiem
• ar vara vitriolu saturošiem šķīdumiem

LAMATAS NOSLĪKŠANAI
• alus
• 1% vara vai vara sulfāta šķīdums
• 10% vārāmās sāls šķīdums

Nepieciešams iznīcināt!
• pāršķēlot ar lāpstu vai citu asu priekšmetu
• ievietot uz diennakti 10% vārāmās sāls šķīdumā

Pārvietošana, piemēram:
• izbēršana komposta kaudzē
• izmešana kaimiņa dārzā
• pārvietošana uz parka apstādījumiem
nav iznīcināšana!

Uzzini: <https://bit.ly/kailgliemezis> Ziņo: invazivs@daba.gov.lv

Dabas aizsardzības pārvalde pēdējo gadu laikā saņem regulārus dažādu Latvijas pašvaldību iedzīvotāju ziņojumus un sūdzības par dabiskos biotopus, kultūraugus un mājdzīvnieku veselību apdraudošo Spānijas kailgliemezi *Arion vulgaris*. Gliemeži nereti tiek konstatēti lielā skaitā un nodara ievērojamus postījumus dārzu īpašniekiem. Līdz ar siltāka laika iestāšanos iedzīvotāju sūdzības pēdējās šī gada nedēļās ir būtiski pieaugušas, nereti izsakot lūgumu pēc koordinētas cīņas ar šīs sugas īpatņiem.

Spānijas kailgliemezis ir ierindots Eiropas simts visinvazīvāko dzīvnieku sarakstā. Lai gan no zinātniskā viedokļa arī Latvijā tā ir klasificējama kā invazīva suga, nepilnīgā

normatīvā regulējuma dēļ invazīvo sugu jomā šobrīd Spānijas kailgliemezis nav oficiāli iekļauts invazīvo sugu sarakstā. Latvijas teritorijā šī suga ir sastopama kopš 2009. gada. 2019.gada rudenī bija konstatētas un apstiprinātas 59 sugas atradnes, kuras lokalizējās galvenokārt Latvijas centrālajā daļā. 2020.gadā sugas izplatība, visticamāk, ir paplašinājusies. Ārēji Spānijas kailgliemezis *Arion vulgaris* ir ļoti līdzīgs vietējam sarkanajam kailgliemezim *Arion rufus*, kas ir sastopams Latvijas dienvidrietumos: Embūtē un pie Liepājas ezera. Minētā iemesla dēļ sākumā eksperti precīzi nosaka kailgliemeža sugu, un tikai tad tiek apstiprināta jauna atradne.

Latvijas teritorijā kaitēklis galvenokārt tiek ievazāts ar stādiem, pie kuru saknēm atrodas gliemeža oļiņas. Līdz ar stāda iestādīšanu gliemezis veiksmīgi iedzīvojas dārzos un caur ceļmalām, grāvmalām un ūdenstilpju piekrastēm izplatās gan kaimiņu dārzos, gan arī dabiskās teritorijās. Tāpēc ir svarīgi saprast, ka Spānijas kailgliemeža izplatības ierobežošanā būtu jāiesaistās visu invadēto teritoriju īpašniekiem. Tā kā Spānijas kailgliemezis visintensīvāk olas dēj no augusta līdz septembrim, ir jācenšas panākt, lai pēc iespējas mazāks gliemežu skaits sasniegtu oļu dēšanas vecumu un izdētu olas. Viena dējuma olas ir vienkopus, un vienā dējumā var būt pat vairāk

nekā 250 oļu. Sugas ietekme var izpausties dažādi, piemēram, kailgliemeži var apdraudēt kultūraugus un vietējās augu sugas gan apēdot tās, gan pārnēsājot dažādus augu patogēnus. Tāpat Spānijas kailgliemezis izkonkurē un barojas ar citām bezmugurkaulnieku sugām, piemēram, gliemežiem un sliekām. Ir novērota krustošanās ar tuvāk radniecīgajām *Arion* ģints kailgliemežu sugām, kā rezultātā tās asimilējas un izzūd. Suga var izplatīt jaunas parazītu un patogēnu sugas, kas ar gliemežiem tiek ievestas no citiem reģioniem.

Dabas aizsardzības pārvalde

NĀKAMAIS PAŠVALDĪBAS IZDEVUMA “TUKUMA LAIKS” NUMURS IZNĀKS SEPTEMBRĪ

Arheoloģiskie atradumi pie Tukuma baznīcas apliecina novada piederību Kurzemes kultūrtelpai

Jūlija sākumā turpinās arheoloģiskā izpēte pie Tukuma Sv. Trīsvienības baznīcas Dr. hist. Rūdolfa Brūža vadībā. Pielietotā arheoloģiskā metodika un zināšanas arheologiem ļāvušas atklāt daudz nezināmā un būtiski papildina Tukuma novada viduslaiku un agro jauno laiku stāstu. Kopējais priekšmetu skaits ir nesalīdzināmi lielāks nekā 2003. gadā veiktajos izrakumos Mārtiņa Rušas vadībā un pat pērn uzsāktajos uzraudzības darbos, kas ilga no septembra līdz oktobra beigām.

Aizvadītā mēneša beigās arheoloģiskajai ekspedīcijai pievienojās Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes studenti. Viņiem šī ir pirmā arheoloģiskās pieredze, kas dod praktisku iespēju iepazīt visus arheoloģiskās izpētes ciklus. Studentu grupa arheologa Dr. hist. Rūdolfa Brūža vadībā izpēti veiks līdz pat jūlija vidum. Paralēli arheoloģiskajai izpētei notiek videomateriāla sagatavošana, kas tiks izmantots kā pedagoģisks un informatīvs materiāls skolniekiem un skolotājiem vēstures stundās.

Starp neparastākajiem aizvadīto izpētes dienu atradumiem izceļami divi lāču nagu piekariņi, kas 15.-16. gs. bija kuršu sievietēm raksturīgas rotaslietas. Tas vēlreiz apliecina pie Tukuma baznīcas esošā miesta piederību Kurzemes novada kultūrtelpai. Arheoloģiskais materiāls citur Kurzemē liecina, ka lāču piekariņus kā greznumlietu nēsāja kuršu līgavas un sievietes. Šādas rotas atrastas arī Užavas, Jūrkalnes Drēbnieku, Darvedžu, Engures u.c. kapsētās, kā arī Zemgalē – Dobeles viduslaiku kapsētā.

Jāatzīmē, ka divos 17 un 25 gadus jaunu sieviešu apbedījumos atrasti vaināgi, kas izgatavoti no dārgā un reti izmantotā sudraba brokāta. Vienam vainagam konstatēts zelta diegu iepinums.

Jau vēstīts iepriekš, ka pirmajās izpētes dienās no zemes, ap baznīcas sakristeju izceltas vairākas interesantas arheoloģiskas senlietas. Turpinot izrakumus zemes apakšējos slāņos, atrasti vairāki neskarīti apbedījumi un tiem raksturīgie apbedījumu inventāra priekšmeti. Šobrīd kopējais priekšmetu skaits pārsniedz vairāk kā simts vienības – monētas, saktas vai to fragmenti, nažu asmeņi, jostu detaļas u.c. Pēc izrakumiem sekojošajā kabineta fāzē senlietas tiks attīrītas, katalogizētas un sistemātiski izpētītas.

Arheoloģiskā izpēte pie Tukuma Sv. Trīsvienības baznīcas papildina ziņas par dievnama būvēsturi. Ziemeļu pusē, starp kontrforsiem un ap sakristeju 30–40 cm dziļumā atklāta bruģa apmale ar ķieģeļu un grīdas flīžu norobežojumu, kas ierīkota 19. gs. pirmās puses veiktajos baznīcas remonta darbos.

Izrakumos pie Tukuma baznīcas aizvadītajā nedēļā atrasta



sudraba derību sakta, viena sakta ar apzeltījumiem, kā arī divas pakavsaktas ar dzīvnieku galvu galiem. Turklāt arheologi atraduši bronzas riņķsaktu ar reljefā rotātu uzrakstu gotiskā šriftā, kā arī divas riņķsaktas ar lokā iekaltām septiņām saulītēm, kas varētu būt 1661. gadā novērotā saules halo efekta atspoguļojums rotaslietās. Starp senlietām minami arī tādi priekšmeti kā putna veida piekariņš miera dūjas veidolā un par rotaslietām pārveidoti skaitāmžetoni.

Pēc vairāku kaulu kambaru un

apbedījumu izpētes baznīcas ziemeļu pusē, arheologiem nedēļas nogalē pievienojās Dr. hist. Gunta Zariņa, kura pētīja kapsētas antropoloģisko materiālu. Zināms, ka kapsēta Sv. Trīsvienības teritorijā atradusies vēl Tukuma pils tās saucamās Markus kapelas laikā. Kapsētā pirmie apbedījumi veidoti jau ap 14. gs. vidu un tā pastāvējusi līdz pat 18. gs. pēdējai trešdaļai, aizņemot daļu no tagadējās Lielās ielas un Brīvības laukuma.

Arheoloģiskie izrakumi aptver 80 kvadrātmetrus lielu teritoriju pie baznīcas ziemeļu un austrumu



daļas. Valsts kultūrkapitāla fonda finansējums projektā – 4000 EUR, Tukuma novada Domes finansējums – 4000 EUR, bet Tukuma evaņģēliski luteriskās draudzes finansējums sastāda 1069 EUR.

Pēc arheoloģiskās izpētes augusta vidū ap baznīcu turpināsies dievnama hidroizolācijas un lietus ūdens kanalizācijas sistēmas izbūves projekta otrās kārtas būvdarbi.

Izrakumu noslēgumu skatē pie

Tukuma Sv. Trīsvienības baznīcas ikviens interesents pieskarsies Tukuma vēsturei – 14.-17. gs. tukumnieku rotaslietām, sadzīves priekšmetiem, naudai, lai izprastu savu priekšteču dzīves apstākļus un priekšstatus par mūžību.

Mārcis Zeiferts,
projekta vadītājs
atjaunosanasfonds@gmail.com,
mob. 29145305



TIEKAMĪES TUKUMĀ



3x3 TUKUMA IELU BASKETBOLS | I POSMS

Sestdiena, 4. jūlijs | 12.00 - 18.00
Tukuma Sporta skolas grozi (Kuldīgas iela 74)
Dalībniekiem: EUR 2
Skatītājiem ieeja bez maksas

Organizē: Basketbola skola *Tukums*

TUKUMSMUKUMTAKA | PILSĒTAS SKRĒJIENS

Sestdiena, 18. jūlijs | 10.00 - 17.00 | Pilsētas parks
Reģistrācija plkst. 08.00, starts plkst. 10.00
Dalībniekiem: EUR 20
Bērnu skrējiena dalībniekiem: EUR 1
Skatītājiem ieeja bez maksas

Organizē: Tukuma novada Dome
sadarbībā ar biedrību *Engures sportam*

SUMMER DANCE BATTLE

ielu deju sacensības un paraugdemonstrējumi

Piektdiena, 24. jūlijs | 13.00 - 21.00
Tukuma 3. pamatskolas pagalms
Ieeja: EUR 2 pirms pasākuma norises vietā
Organizē: Tukuma deju skola *DEMO*

GHETTO FOOTBALL TUKUMĀ

Sestdiena, 25. jūlijs | 13.00 - 19.00
Pauzera pļavas un Tukuma Sporta halle
Dalībniekiem: EUR 10 - 15
Skatītājiem ieeja bez maksas
Organizē: Ghetto Games

3x3 TUKUMA IELU BASKETBOLS | II POSMS

Svētdiena, 26. jūlijs | 12.00 - 18.00
Tukuma Sporta skolas grozi (Kuldīgas iela 74)
Dalībniekiem: EUR 2
Skatītājiem ieeja bez maksas
Organizē: Basketbola skola *Tukums*

3x3 TUKUMA IELU BASKETBOLS | III POSMS

Sestdiena, 8. augusts | 12.00 - 18.00
Tukuma Sporta skolas grozi (Kuldīgas iela 74)
Dalībniekiem: EUR 2
Skatītājiem ieeja bez maksas
Organizē: Basketbola skola *Tukums*

2x2 TUKUMA IELU BASKETBOLS | IV POSMS

Piektdiena, 21. augusts | 15.00 - 20.00
Tukuma Sporta skolas grozi (Kuldīgas iela 74)
Dalībniekiem: EUR 2
Skatītājiem ieeja bez maksas
Organizē: Basketbola skola *Tukums*

SPORTA UN VESELĪBAS SVĒTKI

Sestdiena, 29. augusts | 12.00 - 18.00 | Pauzera pļavas
Ieeja bez maksas
Organizē: Tukuma novada Dome



IGO. SKAISTĀKĀS DZIESMAS

Svētdiena, 12. jūlijs | 17.00 | Durbes pils pagalms
Biļetes: EUR 5 *Biļešu paradīze* kasēs un internetā
Organizē: Tukuma pilsētas Kultūras nams
un Tukuma muzejs

ROKGRUPAS DZELZS VILKS KONCERTS

Piektdiena, 17. jūlijs | 21.00 | Pilsētas parks
Biļetes: EUR 3 *Biļešu paradīze* kasēs un internetā
Organizē: Tukuma pilsētas Kultūras nams

GRUPAS TRIĀNAS PARKS KONCERTS

Sestdiena, 18. jūlijs | 21.00 | Pilsētas parks
Biļetes: EUR 3 *Biļešu paradīze* kasēs un internetā
Organizē: Tukuma pilsētas Kultūras nams

DĀRZA SVĒTKI ROZĪTĒS

Svētdiena, 19. jūlijs | no 11.00 | Sēmes pagasta *Rozītes*
Biļetes: EUR 10 *Biļešu paradīze* kasēs un internetā
Organizē: Biedrība *Rožu dārzi*

KRISTĪNE PRAULIŅA

UN GRUPA THE SOULFUL CREW

Iesildītāji *Madara Kukša* un *Atis Ozols*
Sestdiena, 25. jūlijs | 20.00 | pie Sporta halles
Biļetes: EUR 5 *Biļešu paradīze* kasēs un internetā
Organizē: Tukuma pilsētas Kultūras nams

GRUPAS SESTĀ JŪDZE JUBILEJAS KONCERTS

Piektdiena, 7. augusts | no 20.00 | Durbes estrāde
Biļetes: EUR 10 - 15 *Biļešu paradīze* kasēs un internetā
Organizē: Aģentūra *Bravissimo*

PLENĒRA KONCERTS | KARĪNA TATARINOVA,

MAIJA DOVEIKA UN PAVADOŠĀ GRUPA

Sestdiena, 15. augusts | 20.00 | pie Sporta halles
Biļetes: EUR 5 *Biļešu paradīze* kasēs un internetā
Organizē: Tukuma pilsētas Kultūras nams

AIJA VĪTOLIŅA UN TANGO SIN QUINTO

Sestdiena, 22. augusts | 21.00 | pie Sporta halles
Biļetes: EUR 5 *Biļešu paradīze* kasēs un internetā
Organizē: Tukuma pilsētas Kultūras nams



ROŽNĪCA | PORCELĀNA ROTU DARBNĪCA

Maijas *Taubes* un *Initas Reimandovas*
2 dienu meistarklase (2 grupas)
Sestdienas, 1. un 15. augusts | 13.00 - 15.00; 17.00 - 19.00
Durbes pils
Biļetes: EUR 30 *Biļešu paradīze* kasēs un internetā
Organizē: Tukuma muzejs un *MT Mus Tur*

MĀKSLINIEKU IELA

Performance *Dzīvās gleznas*, nepieradinātās modes defilē, ielu mākslinieki, gleznošanas plenērs un TT brīvā skatuve
Sestdiena, 8. augusts | no 12.00 | Harmonijas iela
Ieeja bez maksas

Organizē: Tukuma Mākslinieku biedrība
sadarbībā ar Tukuma pilsētas Kultūras namu

VIETA IEDVESMAI

Leonīda Āriņa un Alekseja Naumova izstāde *Saules pusē* un vecmeistaru darbu izlase vienas dienas ekspozīcijā
Sestdiena, 8. augusts | 11.00 - 16.00 | Harmonijas iela 7
Ieeja ar muzeja biļeti

Organizē: Tukuma muzejs

**BRĪVDABAS KINO | MAĢISKĀS NAKTIS**

Sestdiena, 11. jūlijs | 22.30 | Pilsētas parks

BRĪVDABAS KINO**TIKUMĪGA SIEVIETE + SEKSS UN PSRS**

Sestdiena, 25. jūlijs | 22.30 | Pilsētas parks

BRĪVDABAS KINO | CĪŠUNSUNS

Sestdiena, 8. augusts | 22.30 | Pilsētas parks

BRĪVDABAS KINO | NEBEIDZAMĀ DZEJA

Sestdiena, 15. augusts | 22.30 | Pilsētas parks

BRĪVDABAS KINO | SAULRIETS

Sestdiena, 22. augusts | 22.30 | Pilsētas parks

Biļetes: EUR 2 *Biļešu paradīze* kasēs un internetā

Organizē: Tukuma pilsētas Kultūras nams
sadarbībā ar *Kino Bize* un *KinoPunkts*

**ATVER SMAIDU! KAS TAS IR?**

Trešdiena, 8. jūlijs | 17.00 - 18.00 | Pilsētas parks

ATVER SMAIDU! EKSPEDĪCIJA

Trešdiena, 29. jūlijs | 17.00 - 18.00 | Pilsētas parks

ATVER SMAIDU! DEJU VIRPULĪ

Trešdiena, 26. augusts | 17.00 - 18.00 | Pilsētas parks

Ieeja bez maksas

Organizē: Tukuma pilsētas Kultūras nams
sadarbībā ar *Smaidu darbnīcu*

**SARUNAS AR ARFU**

Mikus Abaroniņš (kontrtenors)
un Dārta Tisenkopfa (arfa)

Ceturtdiena, 16. jūlijs | 19.00
Pļaviņā pie Tumes Kultūras nama
Ieeja bez maksas

Organizē: Tumes Kultūras nams

KAMERMŪZIKA DURBES PILĪ

Evija Martinsons (balss), Agnese Egliņa (klavieres),
Guntis Kuzma (klarnete)

Sestdiena, 1. augusts | 19.00 | Durbes pils pagalms
Biļetes: EUR 5 *Biļešu paradīze* kasēs un internetā

Organizē: Tukuma pilsētas Kultūras nams
un Tukuma muzejs

ARRIVEDERCI ROMA | OPERMŪZIKAS KONCERTS

Tenoru trio Raimonds Bramanis, Mihails Čulpajevs, Juris Vizbulis
un LNOB orķestra mākslinieki: Ilze Ozoliņa (klavieres), Svetlana
Okuņa (vijole), Inga Sunepa (čells), Inita Āboliņa (akordeons),
Mareks Auziņš (kontrabass) un Ivars Kalniņš (sitamie instrumenti)

Sestdiena, 29. augusts | 19.00 | Durbes pils pagalms
Biļetes: EUR 5 *Biļešu paradīze* kasēs un internetā

Organizē: Tukuma pilsētas Kultūras nams
un Tukuma muzejs

VAKARA DZIESMAS | KAMERMŪZIKAS KONCERTS

Gunta Gelgote (balss), Ilona Meija (flauta),
Herta Hansena (klavieres)

Ceturtdiena, 3. septembris | 19.00

Tumes Kultūras nams

Biļetes: EUR 3 norises vietā pirms koncerta

Organizē: Tumes Kultūras nams

**CEĻOJUMS UZ VIDUSLAIKIEM**

Tukuma miestam 575, *Pils tornim 25*

Tukuma miesta vēstures noslēpumi, senlietas,
bruņinieku cīņu demonstrējumi, viduslaiku mūzika,
Tukuma zemessargiem veltītas izstādes atklāšana *Pils tornī*

Sestdiena, 18. jūlijs | 12.00 - 18.00 | Brīvības laukums

Biļetes: EUR 1.50 pasākuma norises vietā

Organizē: Tukuma muzejs

VASARAS VIDUS LAIKI | SVĒTKU KONCERTS

Ieva Parša (balss) un senās mūzikas ansamblis *TRAKULA*:

Līga Jeleviča (viduslaiku fidele), Adriana Marta
Gotlube (taustiņvijole), Māris Jēkabsons (dūdas),
Kaspars Indrēvics (bungas)

Sestdiena, 18. jūlijs | 18.00 | Tukuma ev. lut. baznīca

Ieeja ar ielūgumiem, kurus iespējams saņemt

Tukuma pilsētas Kultūras nama kasē

Organizē: Tukuma muzejs

TUKUMA DĀRGUMI

Senlietas un mākslas priekšmeti Tukuma ev. lut. baznīcā un

Tukuma pilsētas vēstures ainiņas Mākslas galerijā *Durvīs*

Sestdiena, 18. jūlijs | 12.00 - 18.00 | Brīvības laukums

Ieeja bez maksas

Organizē: Tukuma ev. lut. baznīcas draudze un Tukuma muzejs

TUKUMA EV. LUT. BAZNĪCAS TORŅA**PULKSTEŅA MELODIJAS**

Aranžējis un ieskaņojis Vestards Šimkus

no 18. jūlija Tukuma pilsētas centrā

Organizē: Tukuma ev. lut. baznīcas draudze

ESĪBA | KONCERTSTĀSTS

Tukuma deju skolas *DEMO* jaunieši un pavadošā grupa

Svētdiena, 2. augusts | 20.00 | Jaunmoku pils pagalms

Biļetes: EUR 5 *Biļešu paradīze* kasēs un internetā

Organizē: Tukuma pilsētas Kultūras nams

ĢITĀRISTA MĀRČA AUZIŅA SOLO KONCERTS

Piektdiena, 14. augusts | 19.00 | Tukuma ev. lut. baznīca

Biļetes: EUR 5 *Biļešu paradīze* kasēs un internetā

Organizē: Tukuma pilsētas Kultūras nams

Programmā iespējamas izmaiņas, tāpēc lūdzam sekot līdzi aktuālajai informācijai
www.visittukums.lv un Tiekamies Tukumā Facebook lapā.